

Modalidade de Licitação Número
PREGÃO PRESENCIAL SRP 047/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 012/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 138/2023

PREGÃO PRESENCIAL SRP PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 047/2023

O MUNICÍPIO DE BARRA DA ESTIVA, Estado da Bahia, neste ato representada pela pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o n° 13.670.658/0001-52, com sede na Praça Dr. João Moisés de Oliveira, nº 01, representado pelo Sr. Prefeito, o Sr. João Machado Ribeiro, maior, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade n° 06.047.604-42 SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 884.184.215-68, residente e domiciliado na Praça Dr. João Moisés de Oliveira, s/nº - Centro, doravante denominado CONTRATANTE, em face da classificação da propostas apresentadas na respectiva licitação com a finalidade de selecionar proposta para o registro de preços destinada a compra de alimentos para merenda escolar resolve registrar os preços da participante classificada abaixo, respeitadas as disposições das Leis Federais nº. 8.666/93, 10.520/02, Decreto Federal 7.892/2013, Decreto Municipal 139/2017, consoante às cláusulas e condições do Edital PREGÃO PRESENCIAL SRP para Registro de Preço nº 047/2023/SRP e seus anexos e nas propostas classificadas, partes integrantes deste instrumento, independente de transcrições, e mediante as cláusulas enunciadas a seguir.

FORNECEDOR:

1. Nome da Empresa: **PREMIUM PANIFICADORA LTDA**, CNPJ nº. 31.457.743/0001-19, com sede na Rua Manoel Rocha Ribeiro, nº 70 centro de Barra da Estiva — Ba, neste ato representada pelo Sr. Washington Nascimento Sales, brasileiro, maior, inscrito no CPF sob nº. 043.992.385-93, Cédula de Identidade nº. 15.158.472-92 SSP/BA.

1. DO OBJETO

- 1.1. O objeto da presente ata é a Realização de registro de preços para futura contratação de empresa (s) visando a aquisição de gêneros alimentícios para manutenção da Merenda Escolar do ano Letivo 2024, conforme especificações constantes no PCT Anexo I, de acordo com as especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência, do instrumento convocatório do PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 047/2023, para fornecimento para a Administração Pública Municipal, conforme descrição e preços constantes na proposta de preço do licitante.
- 1.2. A existência de preços registrados não obriga o MUNICÍPIO a firmar as contratações que deles poderão advir, sem que caiba direito à indenização de qualquer espécie. Fica facultada a utilização de outros meios, respeitada a legislação pertinente às licitações e ao sistema de registro de preços, assegurando-se ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições, de acordo com o art. 7º do Decreto Municipal 139/2017.

2. DO PREÇO

- 2.1. O preço está especificado na proposta vencedora deste certame.
- 2.2. Os preços propostos serão considerados completos e abrangem todos os tributos (impostos, taxas, emolumentos, contribuições fiscais e parafiscais), fornecimento de mão de obra especializada, leis sociais,



administração, lucros, equipamentos e ferramental, transporte de material e de pessoal e qualquer despesa, acessória e/ou necessária, não especificada neste Edital.

LOTE 16

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	MARCA	UNIT	TOTAL
01	BISCOITO POLVILHO. Tipo polvilho salgado, formato bola, argola e palito, de boa qualidade e crocante. Serão rejeitados biscoitos mal assados, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar sem crocância. Acondicionado em embalagem de 500g, confeccionada em papel ou polipropileno original de fábrica contendo no corpo da embalagem à especificação de peso líquido, informações do fabricante e data de vencimento. Validade mínima de 03 (três) meses da data de entrega. COM AMOSTRA.	PCT	150	VITÓRIA	R\$ 7,00	R\$ 1.050,00
02	MINI PÃO DE DOCE. Com no mínimo 25g, fabricado no dia do consumo, com matéria prima de qualidade, isentos de quaisquer alterações e em perfeito estado e conservação. Cumprindo os requisitos da resolução 12/78 da CNNPA. COM AMOSTRACOM AMOSTRA.	UND	5.000	PRÓPRIA	R\$ 0,55	R\$ 2.750,00
03	PÃO FRÂNCES. Com no mínimo 50g, fabricado no dia do consumo, com matéria prima de qualidade, isentos de quaisquer alterações e em perfeito estado e conservação. Cumprindo os requisitos da resolução 12/78 da CNNPA. COM AMOSTRA	UND	60.000	PRÓPRIA	R\$ 0,89	R\$ 53.400,00
04	PÃO DE LEITE. Com no mínimo 50g, fabricado no dia do consumo, com matéria prima de qualidade, isentos de quaisquer alterações e em perfeito estado e conservação. Cumprindo os requisitos da resolução 12/78 da CNNPA. COM AMOSTRA	UND	60.000	PRÓPRIA	R\$ 0,89	R\$ 53.400,00
05	PÃO DE FORMA TRADICIONAL. Bem acondicionado, assado ao ponto. No seu rótulo deverá conter informação nutricional por porção, ingredientes, data de fabricação, validade e lote. Produtos de fabricação própria deverão apresentar ficha técnica, assinada pelo responsável técnicoe deverão estar de acordo com o PIQ estabelecido do produto. COM AMOSTRA	PCT	500	NOSSA PADARIA	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00
06	PÃO DE FORMA INTEGRAL. Bem acondicionado, assado ao ponto. No seu rótulo deverá conter informação nutricional por porção, ingredientes,data de fabricação, validade e lote. Produtos de fabricação própria deverão apresentar ficha técnica, assinada pelo responsável técnico e deverão estarde acordo com o PIQ estabelecido do produto. COM AMOSTRA	PCT	50	NOSSA PADARIA	R\$ 11,00	R\$ 550,00
07	TORRADA TEMPERADA. Torrada feita de pão de sal, tipofrancês, fatiados em pedaços pequenos, passados na manteiga e temperos. Apresentação assado e crocante. Devidamente adicionados em pacotes contendo 500 gramas. De 1ª qualidade. No seu rótulo deverá conter informação da data de fabricação, validade e lote.	KG	150	PRÓPRIA	R\$ 25,00	R\$ 3.750,00
	DO LOTE: inte e um mil quatrocentos e trinta e cinco reais				R\$ 119.900	0,00



3. DO REAJUSTE

- 3.1. Os preços constantes do registro de preços não serão reajustados.
- 3.2. Os preços registrados, quando sujeitos a controle oficial, poderão ser reajustados nos termos e prazos fixados pelo órgão controlador.
- 3.3. O disposto no item anterior aplica-se igualmente, nos casos de incidência de novos impostos ou taxas e de alteração das alíquotas dos já existentes.
- 3.4. O beneficiário do registro, em função da dinâmica do mercado, poderá solicitar a atualização dos preços vigentes através de solicitação formal ao órgão gerenciador Secretária Municipal de Planejamento e Administração desde que acompanhado de documentos que comprovem a procedência do pedido tais como: lista de preços dos fabricantes, notas fiscais de aquisição dos produtos, matérias-primas, componentes ou de outros documentos.
- 3.5. A atualização não poderá ultrapassar o preço praticado no mercado e deverá manter a diferença percentual apurada entre o preço originalmente constante da proposta e o preço de mercado vigente à época.
- 3.6. Independentemente da solicitação de que trata o item 3.4, a Comissão poderá a qualquer momento reduzir os preços registrados, de conformidade com os parâmetros de pesquisa de mercado realizada ou quando alterações conjunturais provocarem a redução dos preços praticados no mercado nacional e/ou internacional, sendo que o novo preço fixado será válido a partir da publicação no Diário Oficial.

4. DOS PRAZOS

- 4.1. O FORNECEDOR poderá ser convocado a firmar as contratações decorrentes do registro de preços no prazo de 72 (setenta e duas) horas a contar da convocação expedida pelo MUNICÍPIO, podendo este prazo ser prorrogado por igual período, desde que ocorra motivo justificado e aceito pelo MUNICÍPIO.
- 4.2. O prazo de validade do registro de preços será de 12 meses, contado da assinatura da presente ata.

5. DOS PAGAMENTOS

- 5.1. O pagamento de cada compra será efetuado até 30 (trinta) dias após a entrega das notas fiscais acompanhadas das certidões negativas.
- 5.2. O preço a ser pago será o vigente na data do pedido independentemente do preço em vigor na data da entrega.

6. DA CONTRATAÇÃO

- 6.1. As obrigações decorrentes do fornecimento de bens constantes do registro de preços a serem firmadas entre o MUNICÍPIO e o FORNECEDOR serão formalizadas através de contrato, observando-se as condições estabelecidas no Edital, seus anexos e na legislação vigente.
- 6.2. O MUNICÍPIO poderá dispensar o termo de contrato e optar por substituí-lo por outros instrumentos equivalentes, nos casos de compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais não resultem obrigações futuras, nos termos do § 4º do artigo 62 da Lei nº 8.666/93.
- 6.3. Na hipótese do FORNECEDOR primeiro classificado ter seu registro cancelado, não assinar, não aceitar ou não retirar o contrato no prazo e condições estabelecidos, poderão ser convocados os fornecedores remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado, inclusive quanto ao preço, independentemente da cominação prevista no art. 81 da Lei nº 8.666/93.



- 6.4. Observados os critérios e condições estabelecidos no Edital, o MUNICÍPIO poderá comprar de mais de um fornecedor registrado, segundo a ordem de classificação, desde que razões de interesse público justifiquem e que o primeiro classificado não possua capacidade de fornecimento compatível com o solicitado pelo MUNICÍPIO, observadas as condições do Edital e o preço registrado.
- 6.5. Os pedidos de fornecimento deverão ser formalizados pelo Setor de Compras em relação à Administração Direta.

7. DA ENTREGA E DO TERMO DE RECEBIMENTO

- 7.1. O serviço será prestado de acordo ordem de fornecimento emitida pelo responsável competente.
- 7.2. A contratação somente será considerada concluída mediante a emissão de TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO.
- 7.3. O prazo para a emissão do TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO será de até 3 (três) dias úteis, contado do recebimento provisório.
- 7.4. Caso o objeto não corresponda ao exigido pelo Edital, consoante subitem anterior, o FORNECEDOR deverá providenciar, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, a sua substituição visando ao atendimento das especificações, sem prejuízo da incidência das sanções previstas no Edital, na Lei nº 8.666/93 e no Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.090/90).
- 7.5. O FORNECEDOR deverá fornecer o material nos locais determinados na Autorização de Compra.
- 7.6. Os fornecimentos deverão ser realizados no prazo de acordo solicitado, contado do recebimento do pedido.
- 7.7. O prazo estabelecido no item 7.4 poderá ser prorrogado quando solicitado pelo FORNECEDOR e desde que ocorra motivo justificado e aceito pelo MUNICÍPIO.

8. DAS PENALIDADES

- 8.1. Pelo não cumprimento das obrigações assumidas, o FORNECEDOR sujeitar-se-á às penalidades de advertência, impedimento temporário de licitar com a Administração Pública Municipal e declaração de inidoneidade, que poderão ser cumuladas com multa, sem prejuízo da rescisão contratual ou cancelamento do registro.
- 8.2. A recusa injustificada do fornecedor em assinar o instrumento contratual, dentro do prazo previsto no item 4.1 caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-se à pena de impedimento temporário para licitar com a Administração Pública Municipal, pelo prazo máximo de 2 (dois) anos, contado da data da notificação, bem como multa correspondente a 10% (dez por cento) do valor total do pedido.
- 8.3. Ocorrendo atraso na entrega dos bens será aplicada multa de 0,3% (zero vírgula três por cento) por dia de atraso até o trigésimo dia, sobre o valor total do pedido.
- 8.4. Ocorrendo atraso na entrega dos bens será aplicada multa de 0,7% (zero vírgula três por cento) por dia de atraso após o trigésimo dia, sobre o valor total do pedido.
- 8.5. No descumprimento de quaisquer outras cláusulas do contrato, que não impliquem cumprimento de prazos, será aplicada uma multa de 10% (dez por cento) do total da aquisição.
- 8.6. A multa, aplicada após regular processo administrativo, será descontada da(s) fatura(s).

9. DA RESCISÃO CONTRATUAL

- 9.1. Poderão ser motivo de rescisão contratual as hipóteses elencadas na Lei nº 8.666/93.
- 9.2. Caso o MUNICÍPIO não se utilize da prerrogativa de rescindir o contrato, a seu exclusivo critério, poderá suspender a sua execução e/ou sustar o pagamento das faturas, até que o FORNECEDOR cumpra



integralmente a condição contratual infringida, sem prejuízo da incidência das sanções previstas no Edital, na Lei nº 8.666/93 e no Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.090/90).

- 9.3. A rescisão poderá ser unilateral, amigável (resilição) ou judicial, nos termos e condições previstas no art. 79 da Lei nº 8.666/93.
- 9.4. O FORNECEDOR reconhece os direitos do MUNICÍPIO nos casos de rescisão previstas nos arts. 77 a 80 da Lei nº 8.666/93.

10. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO FORNECEDOR

- 10.1. O registro do FORNECEDOR poderá ser cancelado, garantida a prévia defesa, no prazo de cinco (05) dias úteis, a contar do recebimento da notificação nas seguintes hipóteses:
- I pelo MUNICÍPIO, quando:
- a) o FORNECEDOR não cumprir as exigências contidas no edital ou ata de registro de preços;
- b) o FORNECEDOR, injustificadamente, deixar de firmar o contrato decorrente do registro de preços;
- c) o FORNECEDOR der causa à rescisão administrativa, de contrato decorrente do registro de preços, por um dos motivos elencados no art. 78 e seus incisos da Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883, de 06 de julho de 1994;
- d) os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados pelo mercado;
- e) por razões de interesse público, devidamente fundamentadas, na forma do inciso XII, do art. 78 da Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883, de 06 de julho de 1994.
- II pelo FORNECEDOR, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências do instrumento convocatório que deu origem ao registro de preços.
- 10.2. O cancelamento será precedido de processo administrativo a ser examinado pelo órgão gerenciador, sendo que a decisão final deverá ser fundamentada.
- 10.3. A comunicação do cancelamento do registro do FORNECEDOR, nos casos previstos no inciso I do item 10.1., será feita por escrito, juntando-se o comprovante de recebimento.
- 10.4. No caso do FORNECEDOR encontrar-se em lugar ignorado, incerto ou inacessível, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Município, considerando-se cancelado o registro do FORNECEDOR a partir do quinto dia útil, contado da publicação.
- 10.5. A solicitação do FORNECEDOR ou prestador de serviços para cancelamento do registro de preço, não o desobriga do fornecimento dos produtos ou da prestação dos serviços, até a decisão final do órgão gerenciador, a qual deverá ser prolatada no prazo máximo de trinta dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas no instrumento convocatório, caso não aceitas as razões do pedido.
- 10.6. Enquanto perdurar o cancelamento, poderão ser realizadas novas licitações para aquisição de bens constantes do registro de preços.

11. DO FORO

Fica eleito o foro da cidade de Barra da Estiva/Bahia, para dirimir eventuais dúvidas e/ou conflitos originados pela presente Ata e pelo futuro contrato, com renúncia a quaisquer outros por mais privilegiados que possam ser

Barra da Estiva – BA, 18 de janeiro de 2024.



JOÃO MACHADO RIBEIRO PREFEITO MUNICIPAL CONTRATANTE

	PREMIUM PANIFICADORA LTDA CNPJ nº. 31.457.743/0001-19 Rep. Washington Nascimento Sales EMPRESA CONTRATADA
TESTEMUNHAS:	
CPF:	CPF:



Modalidade de Licitação Número
PREGÃO PRESENCIAL SRP 047/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 013/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 138/2023

PREGÃO PRESENCIAL SRP PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 047/2023

O MUNICÍPIO DE BARRA DA ESTIVA, Estado da Bahia, neste ato representada pela pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 13.670.658/0001-52, com sede na Praça Dr. João Moisés de Oliveira, nº 01, representado pelo Sr. Prefeito, o Sr. João Machado Ribeiro, maior, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade nº 06.047.604-42 SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 884.184.215-68, residente e domiciliado na Praça Dr. João Moisés de Oliveira, s/nº - Centro, doravante denominado CONTRATANTE, em face da classificação da propostas apresentadas na respectiva licitação com a finalidade de selecionar proposta para o registro de preços destinada a compra de alimentos para merenda escolar resolve registrar os preços da participante classificada abaixo, respeitadas as disposições das Leis Federais nº. 8.666/93, 10.520/02, Decreto Federal 7.892/2013, Decreto Municipal 139/2017, consoante às cláusulas e condições do Edital PREGÃO PRESENCIAL SRP para Registro de Preço nº 047/2023/SRP e seus anexos e nas propostas classificadas, partes integrantes deste instrumento, independente de transcrições, e mediante as cláusulas enunciadas a seguir.

FORNECEDOR:

1. Nome da Empresa: empresa **RAFAEL SILVA HOSSOTANI**, inscrita no CNPJ: 48.255.115/0001-53, representada pelo Sr. Rafael Silva Hossotani, portador do CPF: 404.673.028-55 e RG: 04830563843.

1. DO OBJETO

- 1.1. O objeto da presente ata é a Realização de registro de preços para futura contratação de empresa (s) visando a aquisição de gêneros alimentícios para manutenção da Merenda Escolar do ano Letivo 2024, conforme especificações constantes no PCT Anexo I, de acordo com as especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência, do instrumento convocatório do PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 047/2023, para fornecimento para a Administração Pública Municipal, conforme descrição e preços constantes na proposta de preço do licitante.
- 1.2. A existência de preços registrados não obriga o MUNICÍPIO a firmar as contratações que deles poderão advir, sem que caiba direito à indenização de qualquer espécie. Fica facultada a utilização de outros meios, respeitada a legislação pertinente às licitações e ao sistema de registro de preços, assegurando-se ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições, de acordo com o art. 7º do Decreto Municipal 139/2017.

2. DO PREÇO

- 2.1. O preço está especificado na proposta vencedora deste certame.
- 2.2. Os preços propostos serão considerados completos e abrangem todos os tributos (impostos, taxas, emolumentos, contribuições fiscais e parafiscais), fornecimento de mão de obra especializada, leis sociais, administração, lucros, equipamentos e ferramental, transporte de material e de pessoal e qualquer despesa, acessória e/ou necessária, não especificada neste Edital.



LOTE 11

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	MARCA	UNIT	TOTAL
•	IOGURTE. logurte, sabor natural, rico em nutrientes. Produto pasteurizado e adoçado. Embalagem de 11., na embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e	UND	5.000		20,00	
	condições de armazenagem. Rotulagem deve estar de acordo com a legislação vigente. A entrega deve cumprir as condições de refrigeração exigidas do produto. Validade mínima de 02 meses na data de entrega. COM AMOSTRA			BATAVO		R\$ 100.000,00
2	IOGURTE DESNATADO. Sabor morango, coco, salada de frutas e ameixa, rico em nutrientes. Embalagem com no mínimo 200ml, na embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e condições de armazenagem. A entrega deve cumprir as condições de refrigeração exigidas do produto. Validade mínima de 02 meses na data de entrega. COM AMOSTRA.	UND	80	BATAVO	4,50	R\$ 360,00

	TOTAL DO LOTE				R\$	104.000,00
3	IOGURTE SEM LACTOSE. Embalagem com no mínimo 200ml, ISENTO DE LACTOSE, na embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e condições de armazenagem. A entrega deve cumprir as condições de refrigeração exigidas do produto. Validade mínima de 02 meses na data de entrega. COM AMOSTRA.	UND	1.000	BATAVO	5,00	R\$ 3.640,00

VALOR TOTAL DO LOTE 11 - R\$: 104.000,00 "Cento e quatro mil reais"

LOTE 12

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	MARCA	UNIT	TOTAL
1	MORTADELA. Produto de 1º qualidade, composto de came bovina, suina e condimentos, resfriada, não defumada, com aspecto, cheiro cor e sabor próprios, isenta de sujdades e outras substâncias estranhas a sua composição. O produto deve estar embalado em saco plástico transparente, atóxico, em fatias de aproximadamente 20g cada. Não deverá apresentar a superficie úmida, nem pegajosa com exsudato líquido. O produto deve conter selo de inspeção federal ou estadual, e suas condições deverão estar de acordo com a instrução normativa nº4, de 31 de março de 2000	к	1.000	PERDIGÃO	14,00	R\$ 14.000,00
2	PRESUNTO COZIDO. Sem capa de gordura, fatiado no dia da entrega, a embalagem original deve ser a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. O produto deverá ser entregue restriado na temperatura adequada a legislação, cortado em fatias finas e embalado em plástico resistente atóxico, transparente. Embalagem integra, deverá constar identificação do produto, peso, marca do fabricante, prezo de validade, data de embalagem carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão. Deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega. Pesando aproximadamente 30 gramas cada fatia.	KG	100	PERDIGÃO	35,00	R\$ 3.500,00



_	TOTAL DO LOTE				RS	34.060.00
5	QUEJO, TIPO REQUEJÃO CREMOSO. Pote, frasco ou copo de 200 a 250g, produzido com leite pasteurizado, levemente salgado, consistência cremosa. Embalado em copo plástico com tampa, atóxico, limpo, não viciado, resistente, com rótulo impresso. A embalagem deverá conferexternamente os dados de identificação, procedência, informação nutrícional, número de tote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF e carimbo de inspeção. Validade de no máximo 60 dias. COM AMOSTRA.	UND	200	DAVACA	8,50	R\$ 1.700,00
4	QUEJO MUSSARELA SEM LACTOSE. Restrito de lactose, cortado em fatatas finas, e embalado em plástico resistente atóxico, transparente. Embalagem integra, deverá constar identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, data de embalagem carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão. Procedência comprovada de estabelecimento inspecionado. O produto deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar enhum tipo de impurezas, cheiro forte e intenso não característico, coloração não característica, manchas escuras ou verdes, não deve estar pegajoso, não deve apresentar sabor alterado. Produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias da entrega.	KG	20	DAVACA	68,00	R\$ 1.360,00
3	QUEIJO MUSSARELA. Queijo tipo MUSSARELA com registro no SIF ou SISP, produto elaborado unicamente com leite de vaca pasteurizado com aspecto de massa firme, cor amarela esbranquiçada, compacta, cheiro próprio, sabor ligeiramente ácido, levemente salgado próprio. Possui formato retangular e quando aquecido, derrete designando uma característica elástica. O produto deverá ser entregue restriado na temperatura adequada a legislação, cortado em fatias finas e embalado em plástico resistente atóxico, transparente. Embalagem integra, deverá constar identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, data de embalagem carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão. Validade mínima 30 dias da entrega.	к	300	YOGUEDES	45,00	R\$ 13.500,0

		LC	TE 13			
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	MARCA	UNIT	TOTAL
1	PÃO DE QUEIJO CONGELADO. Embalagem com 01KG. Deve apresentar textura com aspecto próprio (não amolecido e nem pegajoso), cor própria (sem manchas esverdeadas ou azuladas), sabor e odor característicos, com ausância de sujidades, substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias para o consumo ou que alterem suas características naturais. Sem glúten e sem gordura trans; Com peso unitário de 15 a 20 gramas. Deverá ser embalado em saco de polietileno transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente e que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, com peso máximo conforme específicado na embalagem. Deverão constar na embalagem os dados de identificação como: tipo do produto, procedência, informação nutricional, data de fabricação e data de validade, Nº do registro do Sistema de Inspeção de forma clara. O transporte do produto para as Unidades deverá ocorrer em carro refrigerado observando as orientações da Legislação Sanitária vigente, devendo o produto ser entregue congelado. A data de fabricação deverá ser recente ao ato da entrega. COM AMOSTRA.	KG	1.000	PERDIGÃO	26,00	R\$ 26,000,00
	TOTAL DO LOTE					R\$ 26.000,00

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	MARCA	UNIT	TOTAL
1	OVOS. Classe A, tipo 3 grande. Produto fresco de ave galinácea, tipo grande, sem manchas ou sujidades, cor, odor ou sabor anormais. Acondicionada em embalagem apropriada com 30 unidades. Proveniente de avicultor com inspeção oficial, devendo atender as exigências do Regulamento Interno de Inspeção dos Produtos de Origem Animal – RISPOA/MA. Resolução n 05. de05/07/91-CIPOA/MA. (30x12 UNIDADES)	сх	200	RADIL ALIMENTOS	230	R\$ 46.000,00
	TOTAL DO LOTE				R\$	46.000.00



3. DO REAJUSTE

- 3.1. Os preços constantes do registro de preços não serão reajustados.
- 3.2. Os preços registrados, quando sujeitos a controle oficial, poderão ser reajustados nos termos e prazos fixados pelo órgão controlador.
- 3.3. O disposto no item anterior aplica-se igualmente, nos casos de incidência de novos impostos ou taxas e de alteração das alíquotas dos já existentes.
- 3.4. O beneficiário do registro, em função da dinâmica do mercado, poderá solicitar a atualização dos preços vigentes através de solicitação formal ao órgão gerenciador Secretária Municipal de Planejamento e Administração desde que acompanhado de documentos que comprovem a procedência do pedido tais como: lista de preços dos fabricantes, notas fiscais de aquisição dos produtos, matérias-primas, componentes ou de outros documentos.
- 3.5. A atualização não poderá ultrapassar o preço praticado no mercado e deverá manter a diferença percentual apurada entre o preço originalmente constante da proposta e o preço de mercado vigente à época.
- 3.6. Independentemente da solicitação de que trata o item 3.4, a Comissão poderá a qualquer momento reduzir os preços registrados, de conformidade com os parâmetros de pesquisa de mercado realizada ou quando alterações conjunturais provocarem a redução dos preços praticados no mercado nacional e/ou internacional, sendo que o novo preço fixado será válido a partir da publicação no Diário Oficial.

4. DOS PRAZOS

- 4.1. O FORNECEDOR poderá ser convocado a firmar as contratações decorrentes do registro de preços no prazo de 72 (setenta e duas) horas a contar da convocação expedida pelo MUNICÍPIO, podendo este prazo ser prorrogado por igual período, desde que ocorra motivo justificado e aceito pelo MUNICÍPIO.
- 4.2. O prazo de validade do registro de preços será de 12 meses, contado da assinatura da presente ata.

5. DOS PAGAMENTOS

- 5.1. O pagamento de cada compra será efetuado até 30 (trinta) dias após a entrega das notas fiscais acompanhadas das certidões negativas.
- 5.2. O preço a ser pago será o vigente na data do pedido independentemente do preço em vigor na data da entrega.

6. DA CONTRATAÇÃO

- 6.1. As obrigações decorrentes do fornecimento de bens constantes do registro de preços a serem firmadas entre o MUNICÍPIO e o FORNECEDOR serão formalizadas através de contrato, observando-se as condições estabelecidas no Edital, seus anexos e na legislação vigente.
- 6.2. O MUNICÍPIO poderá dispensar o termo de contrato e optar por substituí-lo por outros instrumentos equivalentes, nos casos de compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais não resultem obrigações futuras, nos termos do § 4º do artigo 62 da Lei nº 8.666/93.
- 6.3. Na hipótese do FORNECEDOR primeiro classificado ter seu registro cancelado, não assinar, não aceitar ou não retirar o contrato no prazo e condições estabelecidos, poderão ser convocados os fornecedores remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado, inclusive quanto ao preço, independentemente da cominação prevista no art. 81 da Lei nº 8.666/93.
- 6.4. Observados os critérios e condições estabelecidos no Edital, o MUNICÍPIO poderá comprar de mais de um fornecedor registrado, segundo a ordem de classificação, desde que razões de interesse público justifiquem e



que o primeiro classificado não possua capacidade de fornecimento compatível com o solicitado pelo MUNICÍPIO, observadas as condições do Edital e o preço registrado.

6.5. Os pedidos de fornecimento deverão ser formalizados pelo Setor de Compras em relação à Administração Direta.

7. DA ENTREGA E DO TERMO DE RECEBIMENTO

- 7.1. O serviço será prestado de acordo ordem de fornecimento emitida pelo responsável competente.
- 7.2. A contratação somente será considerada concluída mediante a emissão de TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO.
- 7.3. O prazo para a emissão do TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO será de até 3 (três) dias úteis, contado do recebimento provisório.
- 7.4. Caso o objeto não corresponda ao exigido pelo Edital, consoante subitem anterior, o FORNECEDOR deverá providenciar, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, a sua substituição visando ao atendimento das especificações, sem prejuízo da incidência das sanções previstas no Edital, na Lei nº 8.666/93 e no Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.090/90).
- 7.5. O FORNECEDOR deverá fornecer o material nos locais determinados na Autorização de Compra.
- 7.6. Os fornecimentos deverão ser realizados no prazo de acordo solicitado, contado do recebimento do pedido.
- 7.7. O prazo estabelecido no item 7.4 poderá ser prorrogado quando solicitado pelo FORNECEDOR e desde que ocorra motivo justificado e aceito pelo MUNICÍPIO.

8. DAS PENALIDADES

- 8.1. Pelo não cumprimento das obrigações assumidas, o FORNECEDOR sujeitar-se-á às penalidades de advertência, impedimento temporário de licitar com a Administração Pública Municipal e declaração de inidoneidade, que poderão ser cumuladas com multa, sem prejuízo da rescisão contratual ou cancelamento do registro.
- 8.2. A recusa injustificada do fornecedor em assinar o instrumento contratual, dentro do prazo previsto no item 4.1 caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-se à pena de impedimento temporário para licitar com a Administração Pública Municipal, pelo prazo máximo de 2 (dois) anos, contado da data da notificação, bem como multa correspondente a 10% (dez por cento) do valor total do pedido.
- 8.3. Ocorrendo atraso na entrega dos bens será aplicada multa de 0,3% (zero vírgula três por cento) por dia de atraso até o trigésimo dia, sobre o valor total do pedido.
- 8.4. Ocorrendo atraso na entrega dos bens será aplicada multa de 0,7% (zero vírgula três por cento) por dia de atraso após o trigésimo dia, sobre o valor total do pedido.
- 8.5. No descumprimento de quaisquer outras cláusulas do contrato, que não impliquem cumprimento de prazos, será aplicada uma multa de 10% (dez por cento) do total da aquisição.
- 8.6. A multa, aplicada após regular processo administrativo, será descontada da(s) fatura(s).

9. DA RESCISÃO CONTRATUAL

- 9.1. Poderão ser motivo de rescisão contratual as hipóteses elencadas na Lei nº 8.666/93.
- 9.2. Caso o MUNICÍPIO não se utilize da prerrogativa de rescindir o contrato, a seu exclusivo critério, poderá suspender a sua execução e/ou sustar o pagamento das faturas, até que o FORNECEDOR cumpra integralmente a condição contratual infringida, sem prejuízo da incidência das sanções previstas no Edital, na Lei nº 8.666/93 e no Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.090/90).



- 9.3. A rescisão poderá ser unilateral, amigável (resilição) ou judicial, nos termos e condições previstas no art. 79 da Lei nº 8.666/93.
- 9.4. O FORNECEDOR reconhece os direitos do MUNICÍPIO nos casos de rescisão previstas nos arts. 77 a 80 da Lei nº 8.666/93.

10. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO FORNECEDOR

10.1. O registro do FORNECEDOR poderá ser cancelado, garantida a prévia defesa, no prazo de cinco (05) dias úteis, a contar do recebimento da notificação nas seguintes hipóteses:

I pelo MUNICÍPIO, quando:

- a) o FORNECEDOR não cumprir as exigências contidas no edital ou ata de registro de preços;
- b) o FORNECEDOR, injustificadamente, deixar de firmar o contrato decorrente do registro de preços;
- c) o FORNECEDOR der causa à rescisão administrativa, de contrato decorrente do registro de preços, por um dos motivos elencados no art. 78 e seus incisos da Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883, de 06 de julho de 1994;
- d) os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados pelo mercado;
- e) por razões de interesse público, devidamente fundamentadas, na forma do inciso XII, do art. 78 da Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883, de 06 de julho de 1994.
- Il pelo FORNECEDOR, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências do instrumento convocatório que deu origem ao registro de preços.
- 10.2. O cancelamento será precedido de processo administrativo a ser examinado pelo órgão gerenciador, sendo que a decisão final deverá ser fundamentada.
- 10.3. A comunicação do cancelamento do registro do FORNECEDOR, nos casos previstos no inciso I do item 10.1., será feita por escrito, juntando-se o comprovante de recebimento.
- 10.4. No caso do FORNECEDOR encontrar-se em lugar ignorado, incerto ou inacessível, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Município, considerando-se cancelado o registro do FORNECEDOR a partir do quinto dia útil, contado da publicação.
- 10.5. A solicitação do FORNECEDOR ou prestador de serviços para cancelamento do registro de preço, não o desobriga do fornecimento dos produtos ou da prestação dos serviços, até a decisão final do órgão gerenciador, a qual deverá ser prolatada no prazo máximo de trinta dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas no instrumento convocatório, caso não aceitas as razões do pedido.
- 10.6. Enquanto perdurar o cancelamento, poderão ser realizadas novas licitações para aquisição de bens constantes do registro de preços.

11. DO FORO

Fica eleito o foro da cidade de Barra da Estiva/Bahia, para dirimir eventuais dúvidas e/ou conflitos originados pela presente Ata e pelo futuro contrato, com renúncia a quaisquer outros por mais privilegiados que possam ser.

Barra da Estiva - BA, 18 de janeiro de 2024.



JOÃO MACHADO RIBEIRO PREFEITO MUNICIPAL CONTRATANTE

	RAFAEL SILVA HOSSOTANI CNPJ: 48.255.115/0001-53 EMPRESA CONTRATADA	
TESTEMUNHAS:		
CPF:	CPF:	



Modalidade de Licitação Número
PREGÃO PRESENCIAL SRP 047/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 014/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 138/2023

PREGÃO PRESENCIAL SRP PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 047/2023

O MUNICÍPIO DE BARRA DA ESTIVA, Estado da Bahia, neste ato representada pela pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o n° 13.670.658/0001-52, com sede na Praça Dr. João Moisés de Oliveira, nº 01, representado pelo Sr. Prefeito, o Sr. João Machado Ribeiro, maior, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade n° 06.047.604-42 SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 884.184.215-68, residente e domiciliado na Praça Dr. João Moisés de Oliveira, s/nº - Centro, doravante denominado **CONTRATANTE**, em face da classificação da propostas apresentadas na respectiva licitação com a finalidade de selecionar proposta para o registro de preços destinada a compra de alimentos para merenda escolar resolve registrar os preços da participante classificada abaixo, respeitadas as disposições das Leis Federais nº. 8.666/93, 10.520/02, Decreto Federal 7.892/2013, Decreto Municipal 139/2017, consoante às cláusulas e condições do Edital PREGÃO PRESENCIAL SRP para Registro de Preço nº 047/2023/SRP e seus anexos e nas propostas classificadas, partes integrantes deste instrumento, independente de transcrições, e mediante as cláusulas enunciadas a seguir.

FORNECEDOR:

1. Nome da Empresa: **CLAUDIA LILIANE PIRES DIAS EPP,** inscrita no CNPJ: 04.810.805/0001-51 no endereço Rua Deolino de Carvalho, 253, Loja na cidade de Brumado-Bahia, representada pela Sra. Claudia Liliane Pires Dias, portador do CPF: 726.980.715-91 e RG: 06.441.637-20.

1. DO OBJETO

- 1.1. O objeto da presente ata é a Realização de registro de preços para futura contratação de empresa (s) visando a aquisição de gêneros alimentícios para manutenção da Merenda Escolar do ano Letivo 2024, conforme especificações constantes no PCT Anexo I, de acordo com as especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência, do instrumento convocatório do PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 047/2023, para fornecimento para a Administração Pública Municipal, conforme descrição e preços constantes na proposta de preço do licitante.
- 1.2. A existência de preços registrados não obriga o MUNICÍPIO a firmar as contratações que deles poderão advir, sem que caiba direito à indenização de qualquer espécie. Fica facultada a utilização de outros meios, respeitada a legislação pertinente às licitações e ao sistema de registro de preços, assegurando-se ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições, de acordo com o art. 7º do Decreto Municipal 139/2017.

2. DO PREÇO

- 2.1. O preço está especificado na proposta vencedora deste certame.
- 2.2. Os preços propostos serão considerados completos e abrangem todos os tributos (impostos, taxas, emolumentos, contribuições fiscais e parafiscais), fornecimento de mão de obra especializada, leis sociais, administração, lucros, equipamentos e ferramental, transporte de material e de pessoal e qualquer despesa, acessória e/ou necessária, não especificada neste Edital.



-		LOTE 01				
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	MARCA	UNIT	TOTAL
1	LISTE EM PÓ. INTEGRAL. INSTANTÂNEO, contendo no mírimo 3% de carbodralo, 9% de prolaína e no máximo 20% godras asturdas Embaldad em pacotes plásticos, aluminizados, timpos, não viciados, resistentes, que puarartam a integradad de produto a de o consumo. ESENTO DE GUTEM Embalagem 200g, fardo com 50 UNIO, cortendo informações do produto, imarca do fatricarios e prazo de validade emirimo de 10 (que) meses a contra da entrega, peso liquido e registro no Ministério de Saúde e ou Ministério de Agricultura e om Interragêos núcleoras. COM AMOSTRA.	FD	600	Piracanjuba	R\$ 460,00	R\$ 276.000,00
2	LETTE EM PÓ DESNATADO. INSTANTÁNEO, possuindo em sua composições viaminas e miseras. SISM GORDURA e com no mismo 30% de color Embalagem 300g ou 400g, embalsedo em lasta de fisandres ou alumínio iserta de ferungem, resistentes, año violados. Contredo informações do produto, marca do tabricante e prazo de validade mínima de 06 (oito) meses a contar da entreja. COM AMOSTRA.	UND	100	Piracanjuba	R\$ 22,38	R\$ 2.238,00
3	LEITE SEM LACTOSE EM PÓ. INSTANTANEO, enriquecido em sua comprojeiça com visiamisa e nimereni, SEM GORDURA SATURADA E GORDURA TRANES, ZERO LACTOSE, contendo no minimo 3% de proteina em cada 100 nil. Embalados em lates de filandres cu alumino isersia de ferruguer, resistentes, não viciados. Deverá contre externamente o dadeo de ferruguer, resistentes, não viciados. Deverá contre externamente os dadeo de identificação, procedenos, informações nutricionas la, número de los Agricultures/ETIPO-70-4 e cartendo de insepução do 5% Deveráe atendres da Agricultura e do Abselectimento e o Regulamento de Insepução formativa de Agricultura e do Abselectimento e o Regulamento de Insepução Inscinsiva de Sandarão de producto de origen Armado ó Ministério de Agricultura e do Abselectimento e o Regulamento de Insepução Inscinsiva de 10 deze mesea a partir da data de entrega. Embalagem de 3800 ou do Qo COM AMOSTRA.	UND	200	Nestlé	R\$ 36,46	R\$ 7.292,00
4	LETTE DE SOJA EM PO, INSTANTANCO, enequecido em sus composiçõe com vitaminas e minerale, sidancido a basa des proteiras vegetals. Sidancidos com vitaminas en immense, elaborados a basa des proteiras vegetals. Sidancidos com latina de financies com acumento servicio servicio servicio servicio servicio servicio. Deveta contreta como como como como como como como com	UND	100	soy+	R\$ 48,70	
	VALOR TOTAL DO LOTE 01				RS	290.400,00

		LOTE 04						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	MARCA		UNIT		TOTAL
1	ADOÇANTE DIFTETICO LÍQUIDO. 10078: 50 STEVAL ingradientes água de Educiorantes Naturas, discosidores de Sieval, consenvantes bencaros de factor cantes Naturas, discosidores de Sieval, consenvantes bencaros de facto e sorbato de potásso, acoldulante: ácido cirizo. SEM ASPARTAME. SEM CICLAMATO, SEM SACRIFICA, SEM CASELVA FARRA EX Embalagem em frasco com 80 ml, devidamente identificado com marca do produce, data de francação e para de validade, estando de acordor com as normas elou insoluções vigentes da ANIVISANS. Prazo de validade mínimo DZ (dois) anos a contar a pareir da alta de enrega COM AMOSTRA.	UND	50	LINEA	R\$	9,30	R\$	465,00
2	MANTEGIA COM SAL. De primetra, acondicionado em embalagem contendo 500 q. chiropatrio remen de inie pesteuciado cóbido a perir do heis de veza, consistencia sócios, pestose a temperetura de 20°C. Tentura fisa e uniforma, em manches o operios de colonigen, absor suave e caracierático, sem no dor e sabor estranho. As seguintes informações deverdo ser impressas pelo tabricante, diretamentes sobre a embalagem em que o produto, endiereo, posso, composições, data de fabricação ou tole, data de validade e as normas vigentes de registros nos órgãos competentes. Na data da entrega, o prazo de validade includado para o produto, não diverse tas utilizações ou lote, tanto de utilizações de competentes na data da entrega, o prazo de validade includado para o produto, não deverá tes utilizações ou lote, impressa metade, tomendo-se como referência, a data de fabricação ou lote, impressa membalegam. COM AMOSTRA.	UND	500	BOM SERTÃO	RS	29,00	R\$	14.500,00



CLAUDIA LILIANE PIRES DIAS -EPP. RUA: DEOLINO DE CARVALHO,253 -LOJA.BRUMADO/BA. CNPJ: 04.810.805/0001-51 -IE: 77 130.906

	CNPJ: 04.810.8	05/0001-51 -	IE: 77 130.90	16				
3	MARGARIMA. Com disco interestenticado, com sal, 65% de lipóteco, refrigerade e inc em vitamina A. Apresentação, aspecto, chevo, sabre o cor precultares aos mesmos es deverdo estar isentes de ranço e de outras conscientáricas indesejáveis. ISENTO DE COROUNDAS TRANS. Embalagem producto de la companio de de tabricação e prizo de validada. A partir da dos el atregas o prazo de validade minos do 65 (seia) enses. COM AMOSTRA.	UND	2.000	DELICATA	R\$	9,90	R\$	19.800,00
4	MARGARINA SEM LACTOSE. Com ciso interesterificado, com sal, 65% de ligideos, reinigenda e roca em vilamina A Apresentação, aspecto, cheino, salode e cor pecularas ace mesmos e deverão satar istentos de ranço e de outras caracteristicas indesejaives. SENTO DE GORDURAS TRANS E LACTOSE. Enbalagem de posibeleno de 250g devidentem identificado com marca do produto, data de listinicação e praza o de validade. A partir do data de reintrapa o prazo de validade miram do 6 (sies) meses. COM AMOSTRA.	UND	50	QUALYO	R\$	9,50	RS	475,00
5	MILHO VERDE EM CONSERVA. Simples, grãos inteiros, tamanho e coloração uniforme. Saché ou lata, embalagem com no minimo 200 g, com dados de identificação do produto, marca de fabricante, prazo de validade minima de 12 (doze) meses, peso líquido e de acordo com a Resolução RDC	UND	2.000	OLÉ	RS	5,00	RS	10.000,00



	VALOR TOTAL DO LOTE 04				RS			93,700,00
8	SARDNIM, EM OLEO. Eristinda, peso loquido 125 q, peso dirensão 84q, contendos aperas sardrina, últos comestive é sast. Deveso es requisiro no Ministério de Agricultura o ser isserto de sujdidodes, arranhões e amissandos, bem como estudimentos. Ríduso com informações nunicionais, dados do fabricariam boretinação do produto e prazo do validade. Prazo de validade minimo da 00 (que nos contra do da da similaya.	UND	5.000	88	RS	5,92	RS	29.600,00
,	OLEO. Oleo correstivel de coja, códido de espécie vegetar, nos em vitaminas E, sento de canço e subetidarios estambas, Entibalagam deve conter identificação do produto, mento do fatricanta, prazo da variadam misma de 10 mesas a contrar de entrega, fixado com 900 ML, embadado em casa de papello referçado CONTENDO 20 UNIDADES. O produto deverá ter registro los Michaldes de Agroquibura.	CX	100	SOYA	RS	180,00	RS	18.000,00
6	ENVILLAGE MONSERVA. Simplies, gribos inteiros, tamariño e coloração lunformo. Saché ou liste, embalagem com no miniemo 200 g. com dados de interrificação do produto, marca de sinticiaries, preso de validade minima de 12 (doce) meses, peso liquido e de ecordo com a Resolução RIDC 352/2002 – JANUSA.	UND	200	out	RS	4,30	RS	860,00

-		LOTE 05						
TEM	DESCRIPTO	UND	QTDE	MARCA		UNIT		TOTAL
1	(BISCOTTO SALCAROO INTEGRAL, Não deve contre facinha brievan as laste de l'expredientes (famines enriquedat com ferre a alcide facino). Deve conser- batio tare de sódio, segundo as informações nutristories (protintro de 5% de VIV) a ser nos en titosas (o 3g a cada 65 gd de product). Sorta rejetables l'ascottor endi cozdio, qualemado e de caracteres organolépticos anomess, independend assentare enversos de diviscaz e noma sequentera quebrado, confeccioneste en papel ou polaropélemo original de faboro convenidores, confeccioneste en papel ou polaropélemo original de faboro con confeccioneste en papel ou polaropélemo original de faboro con confeccioneste en papel ou polaropélemo original de faboro con confeccioneste en papel ou polaropélemo original de faboro confeccioneste en papel ou polaropélemo original de faboro confeccioneste en papel ou polaropélemo original de faboro confeccioneste en papel ou polaropélemo completa en la confección de faboro (missi parte a contra de del de de entrepor (missi parte a contra de del de de entrepor (missi parte a contra de del de de entrepor (missi parte a contra de del de de de entrepor (missi parte a contra del del de de entrepor (missi parte a contra del del de de entrepor (missi parte a contra del del de de entrepor (missi parte de del de de entrepor (missi parte de del del de entrepor (missi parte del del del del del del del del del de	сх	10	VITARELLA	RS	150,00	R\$	1.500,0
2	BISCOITO TIPO MAISENA SEM GLUTEN. ISENTO de giúns. Embalagem saco de policiena deliciro, delige embalagem, insensemen, residente, lacrado, contendo peso liquido de 100g. Fabricação: máximo de 60 disa. Valdados: mínimo de 10 mesos. A robulagem deve contre no mínimo as seguiráns informações nome alou máxica, rigredientes, data de validade, lote a informações particionais.	UND	100	NATURALL LIFE	RS	5,00	RS	500,0
3	BISCOTTO SAL CARDO TIPO CREAM CRACKER. O biscribt derives à ser fidericado a partir de martinos primas sias e irresa, serto nigritardo biscultor muir cardios, quiemados a de caracteres organosipitos anomais, rela poederdo apresentar ecosacio de sturses e entre a expresente puederado, porção (20g) deve conteir no miscimo 210 mg de sódio. Acondicionado em embalagem de 4000, cisias contendo 20 unidades, currefeorados em puede lougo policipar de taliforia contendo no corpo de embalagem à especificação dos regredentes, informação de o talencarse, informação funcionarse ed das de vencimento. Valdades emirema 06 (pata) missos a contar do dato de certinago. COM AMOSTRA.	сх	600	MYBIT	RS	133,88	R\$	80.328,00
	BECOTTO TIPO MASERIA. Tradicional. De box guidados, sem rechas Sendo repetados biscultas mil ordicos, qualimadas de de caracteres corganidaçõesos anomais, não posimido apresentar acosaso de dureza e nem so apresentar quantelegido. A propile Osloj deve conter on másemo 105mp de 1000s. Acondicionado em embalagem de 400p, casas contendos 20 unidades, 1000s. Acondicionado em embalagem de 400p, casas contendos 20 unidades, 1000s. Acondicionado em embalagem de 400p, casas contendos 20 unidades, 100pp de embalagem de 30 unidades nirgidad de Stacio, cartendos no finánciarias, fictiomogão múnicional e data de venocimento. Validade mínima de 100 (nos) miseas a contra de data de refresa, COM AMOSTRA.	СХ	800	MYBIT	RS	133,12	RS	79.872,00
5	BISCOTO DOCE TIPO MAISENA SEN LACTOSE. Produzido com farinha de higo errogacida com fiema si acido fético, itemo de atasse, proteira de teste e el trapa en la companio de la companio de la companio de la companio de considera que la companio de la companio de la companio de possente en companio de la companio de la companio de possente en companio de la companio de la fábrica contendo no composito de la companio de la companio de la fábrica contendo no composito de la companio de la companio de la fábrica contendo no composito de la companio de la companio de la fábrica contendo no composito de la companio de la companio de la fábrica contendo no composito de la companio de la companio de la fábrica contendo no composito de la companio de la companio de la fábrica contendo no composito de la companio de la companio de la fábrica contendo no composito de la companio de la fábrica contendo no composito de la companio de la fábrica contendo no composito de la companio de la companio de la fábrica contendo no composito de la companio de la companio de la fábrica contendo no composito de la companio de la companio de la fábrica contendo no composito de la companio de la companio de la fábrica contendo no composito de la companio de la compan	Сх	30	FABISE	RS.	140,00	RS	4.200,00
_	VALOR TOTAL DO LOTE 05				RS			166,400.00

		LOTE 09	717					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	OTDE	Marca	T U	NIT		TOTAL
-1	AÇAFRÃO PURO. Cúrcuma moida em pacotes de 100 g, apresentando identificação do produto, marca do fabricanta, peso fiquido e prazo de validade minimo de 05 meses, a partir de data de entrega.	PCT	1.200	EMPÓRIO	RS	8.10	200-1-1	9.720,00

	VALOR GLOBAL				RS			595.199.0
	TOTAL DO LOTE 09			-	R\$		-	44.699,0
8	ORÉGANO. Deverá ser constituído por folhas de espécies vegetais genurinas, sis, limpas e secsa, aspecio folha civalada seca, cor verde pardiacenta, chério a sabor próprio. Embalagem contendo 50G, apresentando identificação do produto, marca do fabricante, peso líquido e prazo de validade mínimo de 06 imases, a patrir da osta de artiraça.	PCT	500	EMPÓRIO	RS .	10,10	R\$	5.060,0
7	NOZ MOSCADA. Em pó. Deverá ser constituído pelas espécie vegetal ganúria (Myristica fragaria), als a limpas. Embalagem contendo 305, apresentando identificação do produto, marca do fatbricante, paso liquido e prazo de validade mínimo de 05 meses, a partir da data de entreça.	PCT	80	EMPÓRIO	RS	16,20	R\$	1.296,0
6	CRAVO. Em boláo foral, seco. Embalagem contendo 40G, apresentando identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e piso líquido de acordo a resolução 12/78 da Comassão Nacional de Normas e Padrões para Almentos-CNNPA. Prazo de validade mínimo de 06 meses, a loatif da data de enfresa	PCT	200	EMPÓRIO	RS	12,08	RS	2.416,0
5	COMINHO EM PÓ. Deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto. Deverá conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com dizeres de rotulagem, data de fabricação. Embalagam com 100g.	PCT	1.500	EMPÓRIO	RS	7,15	R\$	10.725,0
4	COLORIFICO. O colorifico deve ser constituido de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspectio, cor, cheiro e sabor caracteristico do produto. Deverá conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com dizenes de robulagem, data de fabricação. Registro no MS, de acordo com a RDC nº276/2005. Embalacem com 250o.	PCT	1.500	EMPÓRIO	R\$	8,10	R\$	12.150,0
3	CANELA EM CASCA. Com origem botánica da canela-do-ceitão ou Cinnamonum verum. Embalagemapearetando identificação do produto, marca do tateitorante, prazo de validade e peos liquido de acorda a resolução 12/74 da Cornissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos-CNNPA. Prazo de validade mínimo de O meses, a paérá de date de entrego.		80	EMPÓRIO	R\$	3,65	R\$	292,0
2	CANELA EM PÓ. Com origem botánica da canele-do-ceitão de Celifornio de C	IL: c-IIIIane@boi.co	n.br 1.000	EMPÓRIO	RS	3,06	R\$	3.050,0

3. DO REAJUSTE

- 3.1. Os preços constantes do registro de preços não serão reajustados.
- 3.2. Os preços registrados, quando sujeitos a controle oficial, poderão ser reajustados nos termos e prazos fixados pelo órgão controlador.
- 3.3. O disposto no item anterior aplica-se igualmente, nos casos de incidência de novos impostos ou taxas e de alteração das alíquotas dos já existentes.



- 3.4. O beneficiário do registro, em função da dinâmica do mercado, poderá solicitar a atualização dos preços vigentes através de solicitação formal ao órgão gerenciador Secretária Municipal de Planejamento e Administração desde que acompanhado de documentos que comprovem a procedência do pedido tais como: lista de preços dos fabricantes, notas fiscais de aquisição dos produtos, matérias-primas, componentes ou de outros documentos.
- 3.5. A atualização não poderá ultrapassar o preço praticado no mercado e deverá manter a diferença percentual apurada entre o preço originalmente constante da proposta e o preço de mercado vigente à época.
- 3.6. Independentemente da solicitação de que trata o item 3.4, a Comissão poderá a qualquer momento reduzir os preços registrados, de conformidade com os parâmetros de pesquisa de mercado realizada ou quando alterações conjunturais provocarem a redução dos preços praticados no mercado nacional e/ou internacional, sendo que o novo preço fixado será válido a partir da publicação no Diário Oficial.

4. DOS PRAZOS

- 4.1. O FORNECEDOR poderá ser convocado a firmar as contratações decorrentes do registro de preços no prazo de 72 (setenta e duas) horas a contar da convocação expedida pelo MUNICÍPIO, podendo este prazo ser prorrogado por igual período, desde que ocorra motivo justificado e aceito pelo MUNICÍPIO.
- 4.2. O prazo de validade do registro de preços será de 12 meses, contado da assinatura da presente ata.

5. DOS PAGAMENTOS

- 5.1. O pagamento de cada compra será efetuado até 30 (trinta) dias após a entrega das notas fiscais acompanhadas das certidões negativas.
- 5.2. O preço a ser pago será o vigente na data do pedido independentemente do preço em vigor na data da entrega.

6. DA CONTRATAÇÃO

- 6.1. As obrigações decorrentes do fornecimento de bens constantes do registro de preços a serem firmadas entre o MUNICÍPIO e o FORNECEDOR serão formalizadas através de contrato, observando-se as condições estabelecidas no Edital, seus anexos e na legislação vigente.
- 6.2. O MUNICÍPIO poderá dispensar o termo de contrato e optar por substituí-lo por outros instrumentos equivalentes, nos casos de compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais não resultem obrigações futuras, nos termos do § 4º do artigo 62 da Lei nº 8.666/93.
- 6.3. Na hipótese do FORNECEDOR primeiro classificado ter seu registro cancelado, não assinar, não aceitar ou não retirar o contrato no prazo e condições estabelecidos, poderão ser convocados os fornecedores remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado, inclusive quanto ao preço, independentemente da cominação prevista no art. 81 da Lei nº 8.666/93.
- 6.4. Observados os critérios e condições estabelecidos no Edital, o MUNICÍPIO poderá comprar de mais de um fornecedor registrado, segundo a ordem de classificação, desde que razões de interesse público justifiquem e que o primeiro classificado não possua capacidade de fornecimento compatível com o solicitado pelo MUNICÍPIO, observadas as condições do Edital e o preço registrado.
- 6.5. Os pedidos de fornecimento deverão ser formalizados pelo Setor de Compras em relação à Administração Direta.

7. DA ENTREGA E DO TERMO DE RECEBIMENTO

7.1. O serviço será prestado de acordo ordem de fornecimento emitida pelo responsável competente.



- 7.2. A contratação somente será considerada concluída mediante a emissão de TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO.
- 7.3. O prazo para a emissão do TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO será de até 3 (três) dias úteis, contado do recebimento provisório.
- 7.4. Caso o objeto não corresponda ao exigido pelo Edital, consoante subitem anterior, o FORNECEDOR deverá providenciar, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, a sua substituição visando ao atendimento das especificações, sem prejuízo da incidência das sanções previstas no Edital, na Lei nº 8.666/93 e no Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.090/90).
- 7.5. O FORNECEDOR deverá fornecer o material nos locais determinados na Autorização de Compra.
- 7.6. Os fornecimentos deverão ser realizados no prazo de acordo solicitado, contado do recebimento do pedido.
- 7.7. O prazo estabelecido no item 7.4 poderá ser prorrogado quando solicitado pelo FORNECEDOR e desde que ocorra motivo justificado e aceito pelo MUNICÍPIO.

8. DAS PENALIDADES

- 8.1. Pelo não cumprimento das obrigações assumidas, o FORNECEDOR sujeitar-se-á às penalidades de advertência, impedimento temporário de licitar com a Administração Pública Municipal e declaração de inidoneidade, que poderão ser cumuladas com multa, sem prejuízo da rescisão contratual ou cancelamento do registro.
- 8.2. A recusa injustificada do fornecedor em assinar o instrumento contratual, dentro do prazo previsto no item 4.1 caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-se à pena de impedimento temporário para licitar com a Administração Pública Municipal, pelo prazo máximo de 2 (dois) anos, contado da data da notificação, bem como multa correspondente a 10% (dez por cento) do valor total do pedido.
- 8.3. Ocorrendo atraso na entrega dos bens será aplicada multa de 0,3% (zero vírgula três por cento) por dia de atraso até o trigésimo dia, sobre o valor total do pedido.
- 8.4. Ocorrendo atraso na entrega dos bens será aplicada multa de 0,7% (zero vírgula três por cento) por dia de atraso após o trigésimo dia, sobre o valor total do pedido.
- 8.5. No descumprimento de quaisquer outras cláusulas do contrato, que não impliquem cumprimento de prazos, será aplicada uma multa de 10% (dez por cento) do total da aquisição.
- 8.6. A multa, aplicada após regular processo administrativo, será descontada da(s) fatura(s).

9. DA RESCISÃO CONTRATUAL

- 9.1. Poderão ser motivo de rescisão contratual as hipóteses elencadas na Lei nº 8.666/93.
- 9.2. Caso o MUNICÍPIO não se utilize da prerrogativa de rescindir o contrato, a seu exclusivo critério, poderá suspender a sua execução e/ou sustar o pagamento das faturas, até que o FORNECEDOR cumpra integralmente a condição contratual infringida, sem prejuízo da incidência das sanções previstas no Edital, na Lei nº 8.666/93 e no Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.090/90).
- 9.3. A rescisão poderá ser unilateral, amigável (resilição) ou judicial, nos termos e condições previstas no art. 79 da Lei nº 8.666/93.
- 9.4. O FORNECEDOR reconhece os direitos do MUNICÍPIO nos casos de rescisão previstas nos arts. 77 a 80 da Lei nº 8.666/93.

10. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO FORNECEDOR

10.1. O registro do FORNECEDOR poderá ser cancelado, garantida a prévia defesa, no prazo de cinco (05) dias úteis, a contar do recebimento da notificação nas seguintes hipóteses:



I pelo MUNICÍPIO, quando:

- a) o FORNECEDOR não cumprir as exigências contidas no edital ou ata de registro de preços;
- b) o FORNECEDOR, injustificadamente, deixar de firmar o contrato decorrente do registro de preços;
- c) o FORNECEDOR der causa à rescisão administrativa, de contrato decorrente do registro de preços, por um dos motivos elencados no art. 78 e seus incisos da Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883, de 06 de julho de 1994:
- d) os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados pelo mercado;
- e) por razões de interesse público, devidamente fundamentadas, na forma do inciso XII, do art. 78 da Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883, de 06 de julho de 1994.
- II pelo FORNECEDOR, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências do instrumento convocatório que deu origem ao registro de preços.
- 10.2. O cancelamento será precedido de processo administrativo a ser examinado pelo órgão gerenciador, sendo que a decisão final deverá ser fundamentada.
- 10.3. A comunicação do cancelamento do registro do FORNECEDOR, nos casos previstos no inciso I do item 10.1., será feita por escrito, juntando-se o comprovante de recebimento.
- 10.4. No caso do FORNECEDOR encontrar-se em lugar ignorado, incerto ou inacessível, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Município, considerando-se cancelado o registro do FORNECEDOR a partir do quinto dia útil, contado da publicação.
- 10.5. A solicitação do FORNECEDOR ou prestador de serviços para cancelamento do registro de preço, não o desobriga do fornecimento dos produtos ou da prestação dos serviços, até a decisão final do órgão gerenciador, a qual deverá ser prolatada no prazo máximo de trinta dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas no instrumento convocatório, caso não aceitas as razões do pedido.
- 10.6. Enquanto perdurar o cancelamento, poderão ser realizadas novas licitações para aquisição de bens constantes do registro de preços.

11. DO FORO

Barra da Estiva - BA, 18 de janeiro de 2024.

Fica eleito o foro da cidade de Barra da Estiva/Bahia, para dirimir eventuais dúvidas e/ou conflitos originados pela presente Ata e pelo futuro contrato, com renúncia a quaisquer outros por mais privilegiados que possam ser.

	JOÃO MACHADO RIBEIRO PREFEITO MUNICIPAL CONTRATANTE
TESTEMUNHAS:	CLAUDIA LILIANE PIRES DIAS EPP CNPJ: 04.810.805/0001-51 EMPRESA CONTRATADA
	CPF:



Modalidade de Licitação Número
PREGÃO PRESENCIAL SRP 047/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 015/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 138/2023

PREGÃO PRESENCIAL SRP PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 047/2023

O MUNICÍPIO DE BARRA DA ESTIVA, Estado da Bahia, neste ato representada pela pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 13.670.658/0001-52, com sede na Praça Dr. João Moisés de Oliveira, nº 01, representado pelo Sr. Prefeito, o Sr. João Machado Ribeiro, maior, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade nº 06.047.604-42 SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 884.184.215-68, residente e domiciliado na Praça Dr. João Moisés de Oliveira, s/nº - Centro, doravante denominado CONTRATANTE, em face da classificação da propostas apresentadas na respectiva licitação com a finalidade de selecionar proposta para o registro de preços destinada a compra de alimentos para merenda escolar resolve registrar os preços da participante classificada abaixo, respeitadas as disposições das Leis Federais nº. 8.666/93, 10.520/02, Decreto Federal 7.892/2013, Decreto Municipal 139/2017, consoante às cláusulas e condições do Edital PREGÃO PRESENCIAL SRP para Registro de Preço nº 047/2023/SRP e seus anexos e nas propostas classificadas, partes integrantes deste instrumento, independente de transcrições, e mediante as cláusulas enunciadas a seguir.

FORNECEDOR:

1. Nome da Empresa: **MERENQUALY COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ nº. 07.958.307/0001-49, com sede na Rua TG – 31 AT B VISTA, n°285, Bairro: Boa Vista, no município de Vitoria da Conquista/Bahia, neste ato representada pelo Sr. Luan Nascimento Luz, brasileiro, inscrito no CPF sob nº. 030.930.605-16, Cédula de Identidade nº. 1319575544 - SSP/BA.

1. DO OBJETO

- 1.1. O objeto da presente ata é a Realização de registro de preços para futura contratação de empresa (s) visando a aquisição de gêneros alimentícios para manutenção da Merenda Escolar do ano Letivo 2024, conforme especificações constantes no PCT Anexo I, de acordo com as especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência, do instrumento convocatório do PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 047/2023, para fornecimento para a Administração Pública Municipal, conforme descrição e preços constantes na proposta de preço do licitante.
- 1.2. A existência de preços registrados não obriga o MUNICÍPIO a firmar as contratações que deles poderão advir, sem que caiba direito à indenização de qualquer espécie. Fica facultada a utilização de outros meios, respeitada a legislação pertinente às licitações e ao sistema de registro de preços, assegurando-se ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições, de acordo com o art. 7º do Decreto Municipal 139/2017.

2. DO PREÇO

- 2.1. O preço está especificado na proposta vencedora deste certame.
- 2.2. Os preços propostos serão considerados completos e abrangem todos os tributos (impostos, taxas, emolumentos, contribuições fiscais e parafiscais), fornecimento de mão de obra especializada, leis sociais,



administração, lucros, equipamentos e ferramental, transporte de material e de pessoal e qualquer despesa, acessória e/ou necessária, não especificada neste Edital.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2023

PROPOSTA DE PREÇOS

OBJETO: Realização de registro de preços para futura contratação de empresa (s) visando a aquisição de gêneros alimentícios para manutenção da Merenda Escolar do ano Letivo 2024.

		LOTE 02				
TENS	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ARROZ BRANCO. Tipo 1. subpruso polido, classa brago e fino, sem gisten, contendir lo militario de 50% de gráco siteniros com no máximo de 14% de unridado. Deve apresentar coloração branca e gráco integros apos cozimento. O produto não deve apresentar molo, publicáncias nochas. Embalagem Deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 01 kg, em polietieno, transparente, advisoco, contendo informações de identificação do producto e marca de diabricante. Prazo de validade mínimo 10 (dez) meses a contar a partir da data de entrega. FARDO COM 30 KC. COM AMOSTERO.	FD	10	SAFRA	R\$ 220,0	D R\$ 2.200,00
2	ARROZ NTEGRAL. Tipo 1, classe longo e fino, sem glúten, contendo no mínimo de 90% de grábos interios. Deve apresentar grábos integros e soltos após cocamento. O produto não deve apresentar moto, substâncias nocivas. Embasigam: deve estar intacta, acondicionada em pacoles de 01 kg, em potietieno, transparentes, atotoso, corredeto informagões de identificação do produto e marca do fabricante. Prazo de validade mínimo 06 (seis) meses a ocutar a partir da data de entrega. Com AMOSTRA	к	50	SAFRA	R\$ 8,5	R\$ 429,50
3	ARROZ PARBOLUZADO Tipo 1, lungo e fino, sem gluten, costendo no mínimo de SOÑ, de grãos intentor. O produción não deve apresentar moto, substanciais nocivas. Embalagams deve estar intacta, acondicionada em pacoles de 01 kg, em positietimo, transparente, atósico, cordendo informações de identificação do produto e marca do fabricante. Prazo de validade mínimo 06 (seis) meses a contar a partir de data de entrepa. PARDO COM 304 CCOM AMOSTRA.	FD	250	SAFRA	R\$ 218,20	s R\$ 54.565,00
4	FEUÃO CARIOCA. TIPO 01, novo, de boa qualidade, constituídos de grãos interior os alsos. Enháblagem plástica de 01 lag, livre de parastias (carunchos), odores estambas, substâncias novicas, pregos, paus, contendo marca do labricante, peso liquido e parao de validade minima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. Fardo contendo 30 IXS. COM AMOSTRA.	FD	300	KI-SABOR	R\$ 265,01	R\$ 79.500,00
K	FELIÁO FRADRIHO. TIPO 01. Novo, de bos qualidade, constituídos de grãos interos e alos. Enhásiagem plástica de 01 laj, live de parastias (carunchos), doctres estamáns, substâncias novicas, presos, paus, contendo marca do labricante, peso leguido e parao de validade minima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. Fando contendo 30 MS. COM AMOSTRA.	FD	50	VIDA	R\$ 212,01	R\$ 10.600,00
ç	FELIÁO PRETO. TIPO 01. Novo, de boa qualidade, constituídos de grãos inteiros e ados. Embalagem plástica de 01 kg, livre de parasitas (canunchos), odores estrambos, substincias nocivas, pregos, paus, contendo amarca do fabricante, peao liquido e prazo de validade minima de 10 (dez) meses a partir da data de entrepa. Fardo contendo 30 KG. COM AMOSTRA.	FD	50	VALE BAHIA	RS 200,0	R\$ 10.000,00
_	VALOR TOTAL DO LOTE 02				R\$	157.294,50

		LOTE 03				
ITENS	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	AÇUCAR. Açicar cristal, de bos qualidade, contendo no minimo 98,31% de carbolidatos por porção, devers est rabitacido da cana de açicar livire de fermentação, isento de matéria terrosa, parasitos e de detritos animais ou vegetais, na cor branca. Embalagem contendo di 10%, fardo com 30 KG, confeccionada em plástico resistente, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, date de fabricação e parazo de validade com no minimo 80 (8/80) meses a partir da data de entrega, registro no Ministério de Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	FD	200	VALE BAHIA	R\$ 162,69	R\$ 32.538,00
2	AVEIA EM FLOCOS FINOS. Aveia laminada em flocos finos, integral, SEM GLUTEN, tienta de molo, livre de parasitas e substâncias nocivas, acondicionada em embalagens de 200g, atóxica, resistente e hermeticamente vedada, contendo informações de identificação do produto e marca do fabricante. Prazo de validade 06 (seis) meses a contar a partir da data de entrega.	PCT	2.000	NESTLÉ	R\$ 5,55	R\$ 11.100,00
3	CAPÉ EM PÓ. Com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria de Calé-ABIC. O product deverá ter registro no Ministério da Saúde e atenda o portaria 45/197 e/cu as Normas e Resoluções vigentes da ANVISAMIS. Embalsgem a vicuo. DE PREMERÍA (AULALIDADE, pesando a unidade 250G, fardo cortendo 20 UND, informações do fabricante e data de vencimento com paza mínimo de Giosij meses, a partir da data de entrega. COM AMOSTRA.	FD	300	BARRA DA ESTIVA	R\$ 199,67	R\$ 59.901,00
4	FARNHA DE MANDIOCA. Farinha de mandioca fina, tornada, marreisa, októb de raltare de mandioca sadasi, seinta de sujdadese, mofo, livre de parasilhas e de qualquer substância nociva, odores estranhos. Embalagem de 1 la, contendo informagedes di fabricante, marca, peso liquido e prazo de validade mínima de 08 (olto) meses a partir da data de entrega. FARDO COM 30 UND. COM AMOSTRA.	FD	100	KI-SABOR	R\$ 192,27	R\$ 19.227,00
5	FLOCÁO DE MILHO, Pet-cozión, fixoso em tamanho grande, fabricadas a partir de matérias primas das el impas, deverda o presentar asperó, sabor e cheiro característico. Ivve de sujidades e substâncias nocivas. ISENTO DE GORDURAS TRANS E GORDURAS ENS SATURADAS. A embalagem do produte deverá estar acondicionada em pacotes de polietiero transparerie, adático, bem vedados, cem 9000 cada, fanto com 20 unidades, con contendo informações do produto, marca do fabricante e prazo de validade minimo de 12 (doze) meses a contar a partir da cata de entrega. COM AMOSTRA.	FD	400	VITAMILHO	R\$ 53,24	R\$ 21.296,00
6	FUBA DE MILHO. Fuba de miho, de 1º qualidade, fina, do grão de miho mido, de cor amarela. Com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com ausência de umidade, fermentação, ranço. Isento de sujidades, parasitas e lavas. Embalagem de 500g, contendo informações do produto, marca do fabricante e prazo de validade mínima 06 (seis) meses a contar da entrega, em saco plástico transparente, adxiosco.	PCT	500	ВАНІА	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00
7	PROTEINA DE SOJA. Tipo came vermeiha. Proteina textuizzada de soja obida or processamon tecnológico adequado, a partir de fatinha de soja desengordurada, proteina isolada de soja e proteina concentrada da soja SABOR CARNE. Apresentando cor, odor e sabor característico. Embalagem com 400 ₀ , contendo identificação do produlo, marca de fabricante e praza de validade minima de 08 (olto) meses a partir da entrega. Fando com 20 UNO. COM AMIOSTRA.	FD	150	SORA	R\$ 196,12	R\$ 29.418,00
8	PROTEINA DE SOJA. Tipo carne branca. Proteina texturizada de soja obtida por processamento tecnológico adequado, a partir de farinha de soja desengoriundas, probeina isolada de soja e proteina concentrada da soja SABOR FRANGO. Apresentando cor, odor e sabor característico. Embalagem com 400g, contendo identificação do produto, marca de fabricante e prazo de validade mínima de 08 (oito) meses a partir da entrega. Fando com 20 UND.	FD	10	SORA	R\$ 196,12	R\$ 1.961,20
	VALOR TOTAL DO LOTE 03				R\$	176.941,20



	LOTE 06								
ITENS	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL			
1	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE. Macanão Espaguete nº 8, com massa de ovos, enriquecida com ferro e áddo fólico. Erribalagem plásfica, transparente, hor vedada, serial de qualquer substância estarinha ou nocivia, contendo 500g. contendo informações do produto, marca do fabricante prazo de validade mínima do 12 (dozo) mesea a partir da data de entrega.	PCT	10.000	PETYBOM	R\$ 5,10	R\$ 51.000,00			
2	MACARRÃO TIPO LETRINHA. Com massa de sêmola ou ovos, enriquecida com fero e acido folico. Embalagem plástica, transparente, bem vedada, iserta de qualquer substância estranha ou norova, contendo 500g, contendo informações do produto, marca do fabricante prazo de validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.	PCT	100	VILMA	R\$ 4,00	R\$ \$ 400,00			

	VALOR TOTAL DO LOTE 06				R¢	138.911.50
7	MILHO DE PIPOCA. Grác duro, classe amarelo, tipo 1. De primeira qualdade, beneficiado, polido, limpo, isento de sujidades e outras misturas de espécies. Embalaigem contendo 500g, em plástico atóxico, transparente e incolor, termosselada, isenta de modo ou bolores, odores estranhos e substáncias nocivas, auseñacia de sujidades, parastas ou lanas. Rôxido contendo identificação do produto, data de validade, com registro obedecendo à resolução 12/78 da CAINPA. Fardo com 20 UNID, contendo informações do produto, marca do fabricante prazo de validade mínima de 08 (oito) meses a partir da data de entrega.	FD	100	LA FESTERA	R\$ 120,00	R\$ 12.000,00
6	MILHO DE CANJICA. Canjica de milho BRANCO tipo 1, contendo 80% de grâcos inteiros, preparados com matérias primas sãs e limpas. Embalagem em polietileno, adóxica e transparente, contendo 500g, fardo com 20 UND, contendo informações do produto, marca do latinicante prazo de validade mínima de 06 (ceis) meses a partir da data de entrega.		250	LA FESTERA	R\$ 186,61	R\$ 46.652,50
5	MACARRÃO SEM GLÚTEN. Massa alimentícia tipo seca de arroz, sem glúten, sem colesterol, sem sódio. Composto basicamente por farinha de arroz. Embalagem: seno plástico, atóxico, pestando 500, contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade. Accordicionados em fardos lacardos, Validade de no mínimo 12 (doze) meses a partir da data de entrega do produto. COM AMOSTRA.	PCT	50	RENATA	R\$ 7,00	R\$ 350,00
4	MACARRÃO INTEGRAL. Com farinha de trigo integral enriquecida com ferro e ácido fólico, fibra de trigo, farinha de aveia, farinha de arroz, farinha de cevada e farinha de sola, com vosa. Fabridacio com matérias primas si	PCT	50	GALO	R\$ 6,18	R\$ 309,00
3	MACARRÃO TPO PARAFUSO. Com massa de sêmola de trigo ou ovos, enriquecida com ferro e adod folico. Embalagem plastica, transparente, bem vedada, isenta de qualquer substituica estranha ou nociva, confendo 500g, informações do produto, marca do fabricante prazo de validade mínima de 12 (doze) mesea a partir da data de entrega.		5.000	BRANDINI	R\$ 5,64	R\$ 28.200,00

		LOTE 07				
ITENS	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	AMENDOM TORRADO SALGADO. Pacote de 5009, produto de boa qualidade torrado, com casca, inteiro, em embalagem primánis, asco polietieno atlóxico, resistente. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedencia, número de lote, data de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade reguisitante.	PCT	1.000	YOKI	R\$ 31,71	R\$ 31.710,00
2	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM. Puro sem mistura, com acidez até 0.8%, embalagem escura de 500 ml. Com identificação do produto e prazo de validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. COM AMOSTRA.		50	ANDORINHA	R\$ 45,50	R\$ 2.275,00
3	AZEITONA VERDE EM CONSERVA. Graúda, sem caroço, em conserva embalagem com 500 gramas, inerca em anámicourz, com termanho e coloração considerado como peso o produh drenado e suas condições deverdo este de acordo com a resolução RDC 1201, RDC 27205, RDC 28902, RDC 36902, R	PCT	200	LA VIOLETERA	R\$ 31,71	R\$ 6.356,00
4	CHANTILLY. Emulsão fluida esterilizada através de processo UHT, a base de gordura vegetal, sabor adocicado. Preparado para ceme chantilly, com validade de 6 meses a partir de enterga, canodicionado em caixo acritonado, contendo 1 litro tetrapacis, Suas condições deverdo estar de acordo com a portaria 332, de de de setembro de 1997 e suas alterações posteriores; Produto sujeto a verificação no alto da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA.	UND	100	FLEISCHMANN	R\$ 27,30	R\$ 2.730,00
5	DOCE DE LETTE CREMOSO. Apresentação: Pote de Poletelen ou acetato (pual ou superior a 400; SEM GULTOR. Características Tecnicas: Sem sono de len a composição. Não deverá ter grumos de açicar, calda de caramelo, bolor e estufamento, masa heterogêne a e coloração não características. Produto com validade (pual ou superior a 120 dias a contar da data de entrega. COM AMOSTRA.	UND	200	TRIANGULO	R\$ 22,24	R\$ 4.448,00
6	FARINHA DE ROSCA. Obida pela moagem de pães torrados, acondicionada em pacotes plásticos, transparentes, impos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto a te o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informaçõe micriscionais, riumero de lote, data de validade, quantidade do produto. PRAZO DE VALIDADE: mínimo de 5 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Indisade de compras 500g.	PCT	100	YOKI	R\$ 12,99	ns Luan 1



	•					
8	PAÇOCA. Tablete C/50und. Apresentação: Pacote de 01 kg, com 50 Unidades, embalados individualmente. Características: Composto de açúcar, amendoim torrado sem pele, sal. Validade de no mínimo 3 meses contados da entrega.	PCT	100	JAZAM	R\$ 93,17	R\$ 9.317,00
9	PÉ DE MOLEQUE. Composto de Amendoim Tornado e sem pele, açúcar aquemado e leite condenados: Embalada entividualmente, pesando 20g cada; Em pote de 1Kg, com 50 unidades: Suas condições deverão estar de acordo com a Resolução 17 De 04 De Julho De 2003 e suas alterações posteriores; Produto sujeito a verificação no Ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados.	PCT	100	JAZAM	R\$ 26,93	R\$ 2.693,00
10	PIPOCA DOCE. Pacote com no mínimo 100g. Características: Embalagem contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 06 meses a contar da data de entrega.	PCT	2.000	DOÇURA	R\$ 1,88	R\$ 3.760,00
11	PIPOCA SALGADA. Pacote com no mínimo 100g. Características: Embalagem contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 06 meses a contar da data de entrega.	DCT	2.000	DOÇURA	R\$ 2,02	R\$ 4.040,00
	VALOR TOTAL DO LOTE 07				R\$	72.239,00

	LOTE 08							
ITENS	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	V	ALOR UNIT.	1	VALOR TOTAL
1	BATATA PALHA. Fina, sequinha e crocante. Produto obtido a partir do processamento da batata descascada, ralada tipo palha, integra e finta em óleo vegetal isento de ácidos graxos trans, livre de conservantes e corante. Embalagem plástica de 01 kg. reforçada, hermeticamente fechada, contendo rótulo com as reformações rutricionais. Validade mínima de 06 meses a contar do dia de entrega. COM AMOSTRA. CACAJI EM PO SOLIVEE. 100% cacau, alcalino, embalagem de 500g, sem	PCT	500	уокі	R\$	17,61	R\$	8.805,00
2	aditivos químicos, sem adição de açücar. Livre de aromas artificiais, sem lactose, e livre de gorduras trans. Deverá apresentar validade mínima de seis meses a partir da data de entrega. COM AMOSTRA.	UND	200	NESTLÉ	R\$	40,58	R\$	8.116,00
3	CREME DE LEITE UNT. Creme de leite pasteurizado, obtido do leite de vaca, com até 35% de gerduna, cor branca, sabor característico, suave, não rançoso. nem ácido, sem sabores ou odoree estranhos. Embalgem de 200 mil, caixa com 20 unidades, contendo informações do fabricante, marca do produto, prazo de validade, não podendo ser violada, devendo estar de acordo com PORTARIA Nº 146 DE 07 DE MARÇO DE 1996 do Ministério da Agricultura.		100	BETÂNIA	R\$	72,90	R\$	7.290,00
4	LEITE CONDENSADO. Tradicional, composto de leite integral, açúcar e lactose, de consistência cremosa e textura homogênea. Embalagem tetra país, 29gimária abtóxica, devidamente lacrada e-embalagem secundária appropiada para suas condições, estando de acordo com a instrução normativa 68/05/MAPA. ROC 12/01, ROC 36/0103 e suas alterações posteriores, devem conter informações do produto, marca do fabricante e prazo de validade mínima 06 (seis) meses a contar da entrega. Produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pelo MAPA e AWVISA.	UND	2.000	ITALAC	R\$	6,73	R\$	13.460,00
5	LEITE LÍQUIDO UHT. Integral, embalagem em caixa de 01L, contendo informações do produto, marca do fabricante e prazo de validade mínima 08 (otto) meses a contar da entrega. Caixa com 12 unidades.		250	BETÂNIA	R\$	98,87	R\$	24.717,50
6	QUELIO RALADO. Queijo tipo parmesão ralado, embalado em saco plástico transparente atlósico, resistente, hermeticamente fechado. A embalagem deverá- conter externamente os adados de identificação e procedencia, número do lote, data de fabricação, quanidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Com registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA. Embalagem com 50g.	PCT	200	ITALAC	R\$	7,91	R\$	1.582,00
	VALOR TOTAL DO LOTE 08				R\$			63.970,50
Muan Nox						luan Mo.		



	LOTE 10						
ITENS	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	
1	COCO SECO RALADO. Produto desidratado, com aspectos de fragmentos soltos e de cor branca. Parcialmento de desengoriunado e com pelos de coco desidratada nos ingredientes. Embalagem contendo 100G, marca do fabricante, peso líquido e prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses, a partir da data de entrega. COM AMOSTRA COM AMOSTRA DE COMPANION DE CO	PCT	3.000	вом сосо	R\$ 4,86	R\$ 14.580,00	
2	DOCE DE GOMAR. Em pasta citido das partes correstiveis desirritogratas de vegetal com apiciar contendo pecha, ajustador de pile, e cutors impediade ne vegetal com apiciar contendo pecha, ajustador de parte per su siguidades, parasidos e larivas; Com aspecto, cor, cheiro e sabor pedro; Embalagem herméticamente fechada de 500s, com validade minima 11 meses a contrar da data de entrega; e suas concripcias devente cestar de acorde com a resolução RDC 272 de 22 setembro de 2005 e suas altesações posteniores; produto sujeto a ventreçação no alto de arrega. COM AMOSTRA.	UND	500	MARATÁ	R\$ 8,63	R\$ 4.315,00	
3	EXTEATO DE TOMATE CONCENTERDO. Estatado, contendo polça de termado, as apçaras, ema primenta, sam aditivos químicas. E bidranda a sulpão de 1910, de apçlas e de 5% de cloreto de sódio, enriquecidos com Vibarima A e E. Embalagom com 3400, contendos informeções do fabricante, marca do produto, pracu- civadade, número do lote do produto, não podemdo ser violada, sem estuflamento ou amassados. Lume de paradas e de qualques sobstâncias nociva, odores estatenhos, grazo de validade mitema de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. COM AMOSTRA.	UND	6.000	JULIETA	R\$ 3,89	R\$ 23.340,00	
4	FARIHHA, DE TRIDO TRADICIONAL. Enriquecida de ferro e dicito filóro, interes de mofo, livre de parastas e existancias nocivas, obreve estaminos. Deve ser fabricada a partir de gridos de trigo sãos e limpos. Deverá estar em perfeio estado de conservação, Não poderá estar úmida os fermentada. Embalagem de fila, contendo informações do fabricante, marca do fabricante, peso liguido e prazo de validades milima do 40 (ejustim) mesea a partir da data de entrega.	KG	500	FINNA	R\$ 7,23	R\$ 3.615,00	
5	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO. Enriquecida de ferro e ácido fólico, com presença de fermentras quilinicos, isento de molo, hive de paradita e substâncials notivas, oderes estantenos. Dese est fabricada a partr de gistos de trigo sidos e limpos. Deverá estar em perfeito estado de conservação. Não poderá estar insida or fermentada. Embalagem de 11g., contendo informações do tâtricanie, marca do fabricante, peico liquido a prazo de validade mínima de 04 (quatro) meses a partir do dato de entrega.	KG	2.000	FINNA	R\$ 7,93	R\$ 15.860,00	
6	FERNEUTO EM PO OutlineCo. Para bolo, com características coganolégicas aspecto, cor, chiene e subor préprio. O produto deverá estar en nocimiento com as isis específicas vigentes. Embalagem em pote plástico, 250g, com tampa, medidose, prazo validade mínimo de 06 (jesis) mises a partir da data de minera de 10 (jesis) mises a partir da data de minera para partir da data de minera partir da data data de minera partir da data data de minera partir da data data da data data da entre partir da data data da data data da entre da entre partir da data da data da entre da entre partir da data da data data da entre da entre partir da data da data da da entre da entre da data da data da entre da data da data da data da data da data da da data da da data da da data da da da data da		200	ROYAL	R\$ 13,63	R\$ 2.726,00	
7	LEITE DE COCO. Natural, embalagem de 200 ml, acondicionada em garrafa de vidro ou plástico, contendo informações do produto, marca do fabricante e prazo de validade mínima 05 (cinco) meses a contar da entrega. Caixa com 24 UND. COM AMOSTRA.	сх	500	вом сосо	R\$ 145,00	R\$ 72.500,00	
8	MASSA PRONTA PARA TAPIOCA. Isenta de glúten. Em embalagens com peso líquido de 1Kg, deve conter extemamente os dados de identificação, procedência, informações rutricionais. Deve paresentar validade minima de 03 (três) mases a partir da data de entrega do produto. COM AMOSTRA.	PCT	2.000	TIALÚ	R\$ 11,13	R\$ 22.260,00	
9	SAL REFINADO. Pacote de 1kg iodado, na embalagem deverá constar data da fabricação, data de validade e número de lote do produto. Validade mínima de 10 meses na data da entrega. Fardo com 30kg.	FD	40	VIDA	R\$ 45,94	R\$ 1.837,60	
is suff	TRIGO PARA CUIRE. O produto devestá estar de acordo com a NTA. 02 e 30. (Decento 12 Béri78), RICI nº 5590002, RICI nº 5900000, ResindigalociOFNDE. (Decento 12 Béri78), RICI nº 55900002, RICI nº 5900000, ResindigalociOFNDE. (Decento 12 Béri78), RICI nº 55900002, RICI nº 5900000, ResindigalociOFNDE. (Decento 12 Béri78), RICI nº 59000000000000000000000000000000000000	PCT	1.000	DULAR	R\$ 7,65	R\$ 7.650,00	
"	VINAGRE. De maça, embalagem com 500ml, com dados de identificação do produto, prazo de validade marca do fabricante. Fardo contendo 12 UND e validade mínima de 10 meses a partir da entrega. VALOR TOTAL DO LOTE 10	FD	50	MARATÁ	R\$ 88,36	R\$ 4.418,00	
	VALOR TOTAL DO LOTE 10 R\$ 173.101,60						

3. DO REAJUSTE

- 3.1. Os preços constantes do registro de preços não serão reajustados.
- 3.2. Os preços registrados, quando sujeitos a controle oficial, poderão ser reajustados nos termos e prazos fixados pelo órgão controlador.
- 3.3. O disposto no item anterior aplica-se igualmente, nos casos de incidência de novos impostos ou taxas e de alteração das alíquotas dos já existentes.
- 3.4. O beneficiário do registro, em função da dinâmica do mercado, poderá solicitar a atualização dos preços vigentes através de solicitação formal ao órgão gerenciador Secretária Municipal de Planejamento e Administração desde que acompanhado de documentos que comprovem a procedência do pedido tais como: lista de preços dos fabricantes, notas fiscais de aquisição dos produtos, matérias-primas, componentes ou de outros documentos.
- 3.5. A atualização não poderá ultrapassar o preço praticado no mercado e deverá manter a diferença percentual apurada entre o preço originalmente constante da proposta e o preço de mercado vigente à época.
- 3.6. Independentemente da solicitação de que trata o item 3.4, a Comissão poderá a qualquer momento reduzir os preços registrados, de conformidade com os parâmetros de pesquisa de mercado realizada ou quando alterações conjunturais provocarem a redução dos preços praticados no mercado nacional e/ou internacional, sendo que o novo preço fixado será válido a partir da publicação no Diário Oficial.

4. DOS PRAZOS



- 4.1. O FORNECEDOR poderá ser convocado a firmar as contratações decorrentes do registro de preços no prazo de 72 (setenta e duas) horas a contar da convocação expedida pelo MUNICÍPIO, podendo este prazo ser prorrogado por igual período, desde que ocorra motivo justificado e aceito pelo MUNICÍPIO.
- 4.2. O prazo de validade do registro de preços será de 12 meses, contado da assinatura da presente ata.

5. DOS PAGAMENTOS

- 5.1. O pagamento de cada compra será efetuado até 30 (trinta) dias após a entrega das notas fiscais acompanhadas das certidões negativas.
- 5.2. O preço a ser pago será o vigente na data do pedido independentemente do preço em vigor na data da entrega.

6. DA CONTRATAÇÃO

- 6.1. As obrigações decorrentes do fornecimento de bens constantes do registro de preços a serem firmadas entre o MUNICÍPIO e o FORNECEDOR serão formalizadas através de contrato, observando-se as condições estabelecidas no Edital, seus anexos e na legislação vigente.
- 6.2. O MUNICÍPIO poderá dispensar o termo de contrato e optar por substituí-lo por outros instrumentos equivalentes, nos casos de compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais não resultem obrigações futuras, nos termos do § 4º do artigo 62 da Lei nº 8.666/93.
- 6.3. Na hipótese do FORNECEDOR primeiro classificado ter seu registro cancelado, não assinar, não aceitar ou não retirar o contrato no prazo e condições estabelecidos, poderão ser convocados os fornecedores remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado, inclusive quanto ao preço, independentemente da cominação prevista no art. 81 da Lei nº 8.666/93.
- 6.4. Observados os critérios e condições estabelecidos no Edital, o MUNICÍPIO poderá comprar de mais de um fornecedor registrado, segundo a ordem de classificação, desde que razões de interesse público justifiquem e que o primeiro classificado não possua capacidade de fornecimento compatível com o solicitado pelo MUNICÍPIO, observadas as condições do Edital e o preço registrado.
- 6.5. Os pedidos de fornecimento deverão ser formalizados pelo Setor de Compras em relação à Administração Direta.

7. DA ENTREGA E DO TERMO DE RECEBIMENTO

- 7.1. O serviço será prestado de acordo ordem de fornecimento emitida pelo responsável competente.
- 7.2. A contratação somente será considerada concluída mediante a emissão de TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO.
- 7.3. O prazo para a emissão do TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO será de até 3 (três) dias úteis, contado do recebimento provisório.
- 7.4. Caso o objeto não corresponda ao exigido pelo Edital, consoante subitem anterior, o FORNECEDOR deverá providenciar, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, a sua substituição visando ao atendimento das especificações, sem prejuízo da incidência das sanções previstas no Edital, na Lei nº 8.666/93 e no Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.090/90).
- 7.5. O FORNECEDOR deverá fornecer o material nos locais determinados na Autorização de Compra.
- 7.6. Os fornecimentos deverão ser realizados no prazo de acordo solicitado, contado do recebimento do pedido.
- 7.7. O prazo estabelecido no item 7.4 poderá ser prorrogado quando solicitado pelo FORNECEDOR e desde que ocorra motivo justificado e aceito pelo MUNICÍPIO.



8. DAS PENALIDADES

- 8.1. Pelo não cumprimento das obrigações assumidas, o FORNECEDOR sujeitar-se-á às penalidades de advertência, impedimento temporário de licitar com a Administração Pública Municipal e declaração de inidoneidade, que poderão ser cumuladas com multa, sem prejuízo da rescisão contratual ou cancelamento do registro.
- 8.2. A recusa injustificada do fornecedor em assinar o instrumento contratual, dentro do prazo previsto no item 4.1 caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-se à pena de impedimento temporário para licitar com a Administração Pública Municipal, pelo prazo máximo de 2 (dois) anos, contado da data da notificação, bem como multa correspondente a 10% (dez por cento) do valor total do pedido.
- 8.3. Ocorrendo atraso na entrega dos bens será aplicada multa de 0,3% (zero vírgula três por cento) por dia de atraso até o trigésimo dia, sobre o valor total do pedido.
- 8.4. Ocorrendo atraso na entrega dos bens será aplicada multa de 0,7% (zero vírgula três por cento) por dia de atraso após o trigésimo dia, sobre o valor total do pedido.
- 8.5. No descumprimento de quaisquer outras cláusulas do contrato, que não impliquem cumprimento de prazos, será aplicada uma multa de 10% (dez por cento) do total da aquisição.
- 8.6. A multa, aplicada após regular processo administrativo, será descontada da(s) fatura(s).

9. DA RESCISÃO CONTRATUAL

- 9.1. Poderão ser motivo de rescisão contratual as hipóteses elencadas na Lei nº 8.666/93.
- 9.2. Caso o MUNICÍPIO não se utilize da prerrogativa de rescindir o contrato, a seu exclusivo critério, poderá suspender a sua execução e/ou sustar o pagamento das faturas, até que o FORNECEDOR cumpra integralmente a condição contratual infringida, sem prejuízo da incidência das sanções previstas no Edital, na Lei nº 8.666/93 e no Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.090/90).
- 9.3. A rescisão poderá ser unilateral, amigável (resilição) ou judicial, nos termos e condições previstas no art. 79 da Lei nº 8.666/93.
- 9.4. O FORNECEDOR reconhece os direitos do MUNICÍPIO nos casos de rescisão previstas nos arts. 77 a 80 da Lei nº 8.666/93.

10. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO FORNECEDOR

- 10.1. O registro do FORNECEDOR poderá ser cancelado, garantida a prévia defesa, no prazo de cinco (05) dias úteis, a contar do recebimento da notificação nas seguintes hipóteses:
- I pelo MUNICÍPIO, quando:
- a) o FORNECEDOR não cumprir as exigências contidas no edital ou ata de registro de preços;
- b) o FORNECEDOR, injustificadamente, deixar de firmar o contrato decorrente do registro de preços;
- c) o FORNECEDOR der causa à rescisão administrativa, de contrato decorrente do registro de preços, por um dos motivos elencados no art. 78 e seus incisos da Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883, de 06 de julho de 1994;
- d) os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados pelo mercado;
- e) por razões de interesse público, devidamente fundamentadas, na forma do inciso XII, do art. 78 da Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883, de 06 de julho de 1994.
- II pelo FORNECEDOR, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências do instrumento convocatório que deu origem ao registro de preços.



- 10.2. O cancelamento será precedido de processo administrativo a ser examinado pelo órgão gerenciador, sendo que a decisão final deverá ser fundamentada.
- 10.3. A comunicação do cancelamento do registro do FORNECEDOR, nos casos previstos no inciso I do item 10.1., será feita por escrito, juntando-se o comprovante de recebimento.
- 10.4. No caso do FORNECEDOR encontrar-se em lugar ignorado, incerto ou inacessível, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Município, considerando-se cancelado o registro do FORNECEDOR a partir do quinto dia útil, contado da publicação.
- 10.5. A solicitação do FORNECEDOR ou prestador de serviços para cancelamento do registro de preço, não o desobriga do fornecimento dos produtos ou da prestação dos serviços, até a decisão final do órgão gerenciador, a qual deverá ser prolatada no prazo máximo de trinta dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas no instrumento convocatório, caso não aceitas as razões do pedido.
- 10.6. Enquanto perdurar o cancelamento, poderão ser realizadas novas licitações para aquisição de bens constantes do registro de preços.

11. DO FORO

Fica eleito o foro da cidade de Barra da Estiva/Bahia, para dirimir eventuais dúvidas e/ou conflitos originados pela presente Ata e pelo futuro contrato, com renúncia a quaisquer outros por mais privilegiados que possam ser.

Barra da Estiva - BA, 18 de janeiro de 2024.

	JOÃO MACHADO RIBEIRO PREFEITO MUNICIPAL CONTRATANTE
	MERENQUALY COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA CNPJ nº. 07.958.307/0001-49 Rep. Sr. Luan Nascimento Luz EMPRESA CONTRATADA
TESTEMUNHAS:	
CPF:	CPF:



Modalidade de Licitação Número
PREGÃO PRESENCIAL SRP 047/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 016/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 138/2023

PREGÃO PRESENCIAL SRP PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 047/2023

O MUNICÍPIO DE BARRA DA ESTIVA, Estado da Bahia, neste ato representada pela pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 13.670.658/0001-52, com sede na Praça Dr. João Moisés de Oliveira, nº 01, representado pelo Sr. Prefeito, o Sr. João Machado Ribeiro, maior, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade nº 06.047.604-42 SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 884.184.215-68, residente e domiciliado na Praça Dr. João Moisés de Oliveira, s/nº - Centro, doravante denominado CONTRATANTE, em face da classificação da propostas apresentadas na respectiva licitação com a finalidade de selecionar proposta para o registro de preços destinada a compra de alimentos para merenda escolar resolve registrar os preços da participante classificada abaixo, respeitadas as disposições das Leis Federais nº. 8.666/93, 10.520/02, Decreto Federal 7.892/2013, Decreto Municipal 139/2017, consoante às cláusulas e condições do Edital PREGÃO PRESENCIAL SRP para Registro de Preço nº 047/2023/SRP e seus anexos e nas propostas classificadas, partes integrantes deste instrumento, independente de transcrições, e mediante as cláusulas enunciadas a seguir.

FORNECEDOR:

1. Nome da Empresa: **DEVANILTON DUTRA DA SILVA - ME,** CNPJ nº. 30.133.357/0001-09, com sede na Av.Juvêncio Rodrigues de Souza nº 516, Bairro Cidade nova, no município de Barra da Estiva/Bahia, neste ato representada pelo proprietário, Sr. Devanilton Dutra da Silva, brasileiro, inscrito no CPF sob nº 01 5.176.055-12 Cédula de Identidade nº. 13.193.472-40 SSP/BA.

1. DO OBJETO

- 1.1. O objeto da presente ata é a Realização de registro de preços para futura contratação de empresa (s) visando a aquisição de gêneros alimentícios para manutenção da Merenda Escolar do ano Letivo 2024, conforme especificações constantes no PCT Anexo I, de acordo com as especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência, do instrumento convocatório do PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 047/2023, para fornecimento para a Administração Pública Municipal, conforme descrição e preços constantes na proposta de preço do licitante.
- 1.2. A existência de preços registrados não obriga o MUNICÍPIO a firmar as contratações que deles poderão advir, sem que caiba direito à indenização de qualquer espécie. Fica facultada a utilização de outros meios, respeitada a legislação pertinente às licitações e ao sistema de registro de preços, assegurando-se ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições, de acordo com o art. 7º do Decreto Municipal 139/2017.

2. DO PREÇO

- 2.1. O preço está especificado na proposta vencedora deste certame.
- 2.2. Os preços propostos serão considerados completos e abrangem todos os tributos (impostos, taxas, emolumentos, contribuições fiscais e parafiscais), fornecimento de mão de obra especializada, leis sociais,



administração, lucros, equipamentos e ferramental, transporte de material e de pessoal e qualquer despesa, acessória e/ou necessária, não especificada neste Edital.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	MARCA	UNIT	TOTAL
1	CARNE BOVINA, COXÃO MOLE, SEM GORDURA, CRU. De primeira qualidade, em pedaços, congelada, com no máximo 6% de gordura, tipo patinho, limpa, aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa; Cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas; Odor próprio; Tipo de corte: característico da peça conforme o padrão descrito na Portaria n° 5 de 8/11/88 e publicada no D.O.U. de 18/11/88, Seção I. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto.	KG	500	JBS	40,99	R\$ - 20.495,00
2	CARNE BOVINA, DE SOL, SEM GORDURA, CRU. Primeira qualidade, cor vermelho vivo, firme, macia, livre de gorduras e pelancas e com cheiro característico. Não apresentar cor azulada. Esteja dentro dos padrões higiênico-sanitário. Com selo de inspeção. Com identificação do produto e prazo de validade ideal para consumo.	KG	100	JBS	40,99	R\$ - 4.099,00
3	CARNE BOVINA, ACÉM, SEM GORDURA, MOÍDA. De segunda, congelada, com no máximo 10% de gordura, limpa, tipo paleta ou acém, sem pelanca, sem sebo, aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa; Cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas; Odor próprio; Tipo de corte: característico da peça conforme o padrão descrito na Portaria n° 5 de 8/11/88 e publicada no D.O.U. de 18/11/88, Seção I. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto.	KG	2.000	JBS	32,00	R\$ - 64.000,00
4	CARNE DE CHARQUE. Dianteira, dessecada, em embalagem de 500g em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente, não conter furos, fechado a vácuo contendo identificação do produto marca do fabricante e prazo de validade. Validade mínima de 03 (três) meses a contar da data de entrega.	KG	50	JBS	47,98	R\$ - 2.399,00
5	CARNE BOVINA, MÚSCULO, SEM GORDURA, CRU. Para ensopado, sem gordura, congelada, com no máximo 6% de gordura, limpa, aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, isenta de tecidos inferiores (cartilagens, ossos e pele); Cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas; Odor: próprio; Tipo de corte: característico da peça conforme o padrão descrito na Portaria n° 5 de 8/11/88 e publicada no D.O.U. de 18/11/88, Seção I. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto.	KG	1.000	JBS	28,00	R\$ - 28.000,00



				SEARA		
6	COXA E SOBRECOXA. Apresentar-se congelados, livre de parasitos e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, odor e sabor próprios em porções individuais em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto. Acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da gricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 03 (três) meses a contar da data de entrega.	KG	500		17,29	R\$ - 8.645,00
7	FÍGADO BOVINO. Produto de primeira qualidade, fígado bovino resfriado (de boi jovem), livre de aparas, com aspecto firme, apresentando cor vermelho escuro, sem escurecimento ou manchas esverdeadas, acondicionamento em embalagem plástica com registro no Ministério da Agricultura – SIF/SIF/SIM, informação do produto e data do vencimento estampada na embalagem. O produto deverá estar em conformidades com as leis específicas vigentes, a entrega do produto.	KG	150	JBS	17,00	R\$ - 2.550,00
8	FILÉ DE TILAPIA. Congelado, sem pele, sem espinha com 110 a 150g cada, embalados em camadas separados por filme plástico, transparentes e atóxicos acondicionados em caixas limpas, íntegras, sem violação e que garanta a qualidade do produto até o consumo. Embalagem de 5kg. Validade mínima de 03 (três) meses a contar da data de entrega.	KG	100	SEARA	47,00	R\$ - 4.700
9	HAMBUGUÉR BOVINO CRU. Acondicionada em embalagem de filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do Kg Único 5300 Exclusivo ME ou EPP. Página nº 17 de22 produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98 e da Resolução da ANVISA nº105 de 19/05/99.	UND	5.000	SADIA	2,49	R\$ - 12.450,00
10	LINGUIÇA TIPO CALABRESA DEFUMADA SEM PIMENTA. Defumada, preparada com carne não mista, toucinho e condimentos, com aspecto normal, firme, sem umidade, não pegajosa, isenta de sujidades, parasitas e larvas, mantida devidamente refrigerada. Embalagem à vácuo em saco de polietileno, atóxico, com peso de 2,5 a 3kg. Suas condições deverão estar de acordo a legislação vigente. Validade mínima de 03 (três) meses.	KG	300	SADIA	31,49	R\$ - 9.447,00



11	LINGUIÇA TIPO CALABRESA FINA SEM PIMENTA. Defumada, preparada com carne não mista, toucinho e condimentos, com aspecto normal, firme, sem umidade, não pegajosa, isenta de sujidades, parasitas e larvas, mantida devidamente refrigerada. Embalagem à vácuo em saco de polietileno, atóxico, com peso de 2,5 a 3kg. Suas condições deverão estar de acordo a legislação vigente. Validade mínima de 03 (três) meses.	KG	500	SADIA	31,49	R\$ - 15.745,00
12	PEITO DE FRANGO. Peito de frango, sem osso e sem pele. Embalagem padronizada de 01 KG, intacta, na embalagem deverá constar data da fabricação, data de validade e número do lote do produto. Não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudado líquido, partes flácidas ou consistência anormal. Só serão aceitos produtos com a comprovação da inspeção SIF/DIPOA. Validade mínima de 03 (três) meses a contar da data de entrega.		4.000	SEARA	28,00	R\$ - 112.000,00
13	SALSICHA. Preparada com carne de frango de boa qualidade em bom estado sanitário deve estar isento de substâncias estranhas a sua composição. Embalagem intacta, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudado líquido, partes flácidas ou consistência anormal. Não será tolerada a presença de manchas esverdeadas, pardacentas ou coloração sem uniformidade. Com registro no SIF ou SISF. Validade mínima de 03 (três) meses a contar da data de entrega. Embalagem 4x3 Kg.		100	SEARA	177,69	R\$ - 17.769,00

TOTAL DO LOTE 15 - R\$:302.299,00

3. DO REAJUSTE

- 3.1. Os preços constantes do registro de preços não serão reajustados.
- 3.2. Os preços registrados, quando sujeitos a controle oficial, poderão ser reajustados nos termos e prazos fixados pelo órgão controlador.
- 3.3. O disposto no item anterior aplica-se igualmente, nos casos de incidência de novos impostos ou taxas e de alteração das alíquotas dos já existentes.
- 3.4. O beneficiário do registro, em função da dinâmica do mercado, poderá solicitar a atualização dos preços vigentes através de solicitação formal ao órgão gerenciador Secretária Municipal de Planejamento e Administração desde que acompanhado de documentos que comprovem a procedência do pedido tais como: lista de preços dos fabricantes, notas fiscais de aquisição dos produtos, matérias-primas, componentes ou de outros documentos.
- 3.5. A atualização não poderá ultrapassar o preço praticado no mercado e deverá manter a diferença percentual apurada entre o preço originalmente constante da proposta e o preço de mercado vigente à época.
- 3.6. Independentemente da solicitação de que trata o item 3.4, a Comissão poderá a qualquer momento reduzir os preços registrados, de conformidade com os parâmetros de pesquisa de mercado realizada ou quando alterações conjunturais provocarem a redução dos preços praticados no mercado nacional e/ou internacional, sendo que o novo preço fixado será válido a partir da publicação no Diário Oficial.



4. DOS PRAZOS

- 4.1. O FORNECEDOR poderá ser convocado a firmar as contratações decorrentes do registro de preços no prazo de 72 (setenta e duas) horas a contar da convocação expedida pelo MUNICÍPIO, podendo este prazo ser prorrogado por igual período, desde que ocorra motivo justificado e aceito pelo MUNICÍPIO.
- 4.2. O prazo de validade do registro de preços será de 12 meses, contado da assinatura da presente ata.

5. DOS PAGAMENTOS

- 5.1. O pagamento de cada compra será efetuado até 30 (trinta) dias após a entrega das notas fiscais acompanhadas das certidões negativas.
- 5.2. O preço a ser pago será o vigente na data do pedido independentemente do preço em vigor na data da entrega.

6. DA CONTRATAÇÃO

- 6.1. As obrigações decorrentes do fornecimento de bens constantes do registro de preços a serem firmadas entre o MUNICÍPIO e o FORNECEDOR serão formalizadas através de contrato, observando-se as condições estabelecidas no Edital, seus anexos e na legislação vigente.
- 6.2. O MUNICÍPIO poderá dispensar o termo de contrato e optar por substituí-lo por outros instrumentos equivalentes, nos casos de compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais não resultem obrigações futuras, nos termos do § 4º do artigo 62 da Lei nº 8.666/93.
- 6.3. Na hipótese do FORNECEDOR primeiro classificado ter seu registro cancelado, não assinar, não aceitar ou não retirar o contrato no prazo e condições estabelecidos, poderão ser convocados os fornecedores remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado, inclusive quanto ao preço, independentemente da cominação prevista no art. 81 da Lei nº 8.666/93.
- 6.4. Observados os critérios e condições estabelecidos no Edital, o MUNICÍPIO poderá comprar de mais de um fornecedor registrado, segundo a ordem de classificação, desde que razões de interesse público justifiquem e que o primeiro classificado não possua capacidade de fornecimento compatível com o solicitado pelo MUNICÍPIO, observadas as condições do Edital e o preço registrado.
- 6.5. Os pedidos de fornecimento deverão ser formalizados pelo Setor de Compras em relação à Administração Direta.

7. DA ENTREGA E DO TERMO DE RECEBIMENTO

- 7.1. O serviço será prestado de acordo ordem de fornecimento emitida pelo responsável competente.
- 7.2. A contratação somente será considerada concluída mediante a emissão de TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO.
- 7.3. O prazo para a emissão do TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO será de até 3 (três) dias úteis, contado do recebimento provisório.
- 7.4. Caso o objeto não corresponda ao exigido pelo Edital, consoante subitem anterior, o FORNECEDOR deverá providenciar, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, a sua substituição visando ao atendimento das especificações, sem prejuízo da incidência das sanções previstas no Edital, na Lei nº 8.666/93 e no Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.090/90).
- 7.5. O FORNECEDOR deverá fornecer o material nos locais determinados na Autorização de Compra.
- 7.6. Os fornecimentos deverão ser realizados no prazo de acordo solicitado, contado do recebimento do pedido.



7.7. O prazo estabelecido no item 7.4 poderá ser prorrogado quando solicitado pelo FORNECEDOR e desde que ocorra motivo justificado e aceito pelo MUNICÍPIO.

8. DAS PENALIDADES

- 8.1. Pelo não cumprimento das obrigações assumidas, o FORNECEDOR sujeitar-se-á às penalidades de advertência, impedimento temporário de licitar com a Administração Pública Municipal e declaração de inidoneidade, que poderão ser cumuladas com multa, sem prejuízo da rescisão contratual ou cancelamento do registro.
- 8.2. A recusa injustificada do fornecedor em assinar o instrumento contratual, dentro do prazo previsto no item 4.1 caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-se à pena de impedimento temporário para licitar com a Administração Pública Municipal, pelo prazo máximo de 2 (dois) anos, contado da data da notificação, bem como multa correspondente a 10% (dez por cento) do valor total do pedido.
- 8.3. Ocorrendo atraso na entrega dos bens será aplicada multa de 0,3% (zero vírgula três por cento) por dia de atraso até o trigésimo dia, sobre o valor total do pedido.
- 8.4. Ocorrendo atraso na entrega dos bens será aplicada multa de 0,7% (zero vírgula três por cento) por dia de atraso após o trigésimo dia, sobre o valor total do pedido.
- 8.5. No descumprimento de quaisquer outras cláusulas do contrato, que não impliquem cumprimento de prazos, será aplicada uma multa de 10% (dez por cento) do total da aquisição.
- 8.6. A multa, aplicada após regular processo administrativo, será descontada da(s) fatura(s).

9. DA RESCISÃO CONTRATUAL

- 9.1. Poderão ser motivo de rescisão contratual as hipóteses elencadas na Lei nº 8.666/93.
- 9.2. Caso o MUNICÍPIO não se utilize da prerrogativa de rescindir o contrato, a seu exclusivo critério, poderá suspender a sua execução e/ou sustar o pagamento das faturas, até que o FORNECEDOR cumpra integralmente a condição contratual infringida, sem prejuízo da incidência das sanções previstas no Edital, na Lei nº 8.666/93 e no Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.090/90).
- 9.3. A rescisão poderá ser unilateral, amigável (resilição) ou judicial, nos termos e condições previstas no art. 79 da Lei nº 8.666/93.
- 9.4. O FORNECEDOR reconhece os direitos do MUNICÍPIO nos casos de rescisão previstas nos arts. 77 a 80 da Lei nº 8.666/93.

10. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO FORNECEDOR

- 10.1. O registro do FORNECEDOR poderá ser cancelado, garantida a prévia defesa, no prazo de cinco (05) dias úteis, a contar do recebimento da notificação nas seguintes hipóteses:
- I pelo MUNICÍPIO, quando:
- a) o FORNECEDOR não cumprir as exigências contidas no edital ou ata de registro de preços;
- b) o FORNECEDOR, injustificadamente, deixar de firmar o contrato decorrente do registro de preços;
- c) o FORNECEDOR der causa à rescisão administrativa, de contrato decorrente do registro de preços, por um dos motivos elencados no art. 78 e seus incisos da Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883, de 06 de julho de 1994;
- d) os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados pelo mercado;
- e) por razões de interesse público, devidamente fundamentadas, na forma do inciso XII, do art. 78 da Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883, de 06 de julho de 1994.



II pelo FORNECEDOR, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências do instrumento convocatório que deu origem ao registro de preços.

- 10.2. O cancelamento será precedido de processo administrativo a ser examinado pelo órgão gerenciador, sendo que a decisão final deverá ser fundamentada.
- 10.3. A comunicação do cancelamento do registro do FORNECEDOR, nos casos previstos no inciso I do item 10.1., será feita por escrito, juntando-se o comprovante de recebimento.
- 10.4. No caso do FORNECEDOR encontrar-se em lugar ignorado, incerto ou inacessível, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Município, considerando-se cancelado o registro do FORNECEDOR a partir do quinto dia útil, contado da publicação.
- 10.5. A solicitação do FORNECEDOR ou prestador de serviços para cancelamento do registro de preço, não o desobriga do fornecimento dos produtos ou da prestação dos serviços, até a decisão final do órgão gerenciador, a qual deverá ser prolatada no prazo máximo de trinta dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas no instrumento convocatório, caso não aceitas as razões do pedido.
- 10.6. Enquanto perdurar o cancelamento, poderão ser realizadas novas licitações para aquisição de bens constantes do registro de preços.

11. DO FORO

Fica eleito o foro da cidade de Barra da Estiva/Bahia, para dirimir eventuais dúvidas e/ou conflitos originados pela presente Ata e pelo futuro contrato, com renúncia a quaisquer outros por mais privilegiados que possam ser.

Barra da Estiva - BA, 18 de janeiro de 2024.

	JOÃO MACHADO RIBEIRO PREFEITO MUNICIPAL CONTRATANTE
	DEVANILTON DUTRA DA SILVA - ME CNPJ nº. 30.133.357/0001-09 Rep. Sr. Devanilton Dutra da Silva EMPRESA CONTRATADA
TESTEMUNHAS:	
CPF:	